
Évszázados fenyők őrködnek a fehéregyházi Petőfi-múzeum 
kertjében, az emlékhely csendben, látványos előkészületek 
nélkül várja március 15-ét. Az ünnepség, amit a rendszervál-
tás óta – a világjárvány két évét leszámítva – minden esz-
tendőben megtartottak, természetesen idén sem marad el, a 
megszokott forgatókönyv szerint zajlik – tudtuk meg Szabó 

Józseftől, a helyi Petőfi Sándor Művelődési Egyesület elnöké-
től. 
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Felújítás előtt a fehéregyházi Petőfi-múzeum 

Hagyományosan ünneplik 
március 15-ét

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. március 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Nagy Székely Ildikó

Életet az évekhez 
– Nekem a színház a családom – 
mondja és vallja Biluska Annamária 
azon életinterjú-kötet lapjain, amely 
ugyanezt a címet viseli. A Prospero 
könyvek sorozat legfrissebb kötete-
ként megjelent kiadvány szerzője 
Nagy Miklós Kund, az Ábel Kiadó által 
gondozott kötet és sorozat szerkesz-
tője Demény Péter.  

____________4. 
Öt ország borászai 
jöttek 
Huszonhetedszer tartották meg múlt 
héten a Kis-Küküllő felső és középső 
szakasza borászainak és szőlésze-
inek hagyományos borversenyét, 
amely már jó ideje nemzetközivé vált. 
Idén három kategóriában lehetett 
megmérettetni a borokat. 

____________15. 
Forradalmi hangoló 
március 14-én 
A Petőfi-műhely idén a Maros Megyei 
Múzeum várbeli épületében kap he-
lyet, és kicsiket-nagyokat ünnepi prog-
ramra hív: a kokárda- és 
csákókészítés mellett például Szend-
rey Júliáról szóló pódiumműsor és ka-
tonadalok is várják az érdeklődőket 
egy nappal az 1848-as forradalom ki-
törésének évfordulója előtt. 

____________17. 

 
Szerdától vasárnapig 

9–19 óra között  
szőnyegek,  

futószőnyegek  
nagy választéka 

várja, kedvezményes 
áron vásárolhat!  

 
Ajándék vár  

minden vásárlóra!  
(Bejárat a boltba  
a belső udvarról.)  

Ne hagyja ki a tavaszi  
szőnyegvásárt!  

 Március 15–19. között térjen be 
a SAMIRA üzletbe:  

Marosvásárhely,  
Bartók Béla utca 1–3. szám. 

Telefon:  
0265/269-295; 0740-187-603.



Nyitott kapuk a Művészeti Egyetemen  
Március 16–19. között kerül sor a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem Nyitott kapuk című rendezvénysorozatára, 
amelynek keretében bemutatkoznak a színész, bábszí-
nész, rendező, koreográfia, teatrológia, drámaírás, fotó-
film-média és zene szakos hallgatók és oktatók. Az 
eseménysorozat tematikus egységekben mutatja be a kü-
lönböző profilú szakokat, az érdeklődők négy napon át 
több ingyenesen látogatható rendezvény – vizsgaelőadá-
sok, szakmai beszélgetések, mesterkurzusok – révén te-
kinthetnek be a szakmai képzés kulisszái mögé. A 
programra a pályaválasztás előtt állókat, illetve minden ér-
deklődőt várnak, aki kíváncsi az egyetemen – a Köteles 
Sámuel utcai főépületben, a Pálffy-házban, valamint a 
Levél utcai Stúdió 2-ben – zajló folyamatokra. 

Előadás fiatalok szabadidős  
tevékenységeiről 

 A Mathias Corvinus Collegium (MCC) szervezésében 
Szabad-e a szabadidő? – Fiatalok szabadidős tevékeny-
ségei, lehetőségei címmel tartanak előadást március 13-
án, hétfőn 17 órakor az MCC marosvásárhelyi képzési 
központjában (Rózsák tere 20. szám). Meghívott előadó 
dr. Kiss Kozma Georgina, az MCC Társadalom- és Törté-
nelemtudományi Iskola Szociológiai Műhelyének kutatója, 
az MCC és a Nézőpont Intézet együttműködésében létre-
hozott Ifjúságkutató Intézet munkatársa. A részvétel ingye-
nes, de regisztrációhoz kötött, bejelentkezni a 
https://feliratkozas.mcc.ro/marosvasarhely-szabad-e-a-
szabadido? linken lehet. 

Gyűlésezik az EME-szakosztály  
Az Erdélyi Múzeum-Egyesület Orvos- és Gyógyszerész-
tudományi Szakosztálya március 11-én 11 órakor tartja évi 
közgyűlését a marosvásárhelyi Vártemplom gótikus ter-
mében, a szervezők várják a szakosztály minden tagját. 

Helyi termékek vására –  
Local Farmers Market 

Ebben a hónapban 17-én 8-19 óra között tartják a helyi 
termékek vásárát Marosvásárhelyen, a Rákóczi lépcső al-
jában levő kis utcában. Ismét bő felhozatallal, különböző 
hagyományos áruval, hús- és tejtermékekkel, sajtokkal, 
mézzel, szörpökkel, gyümölcslevekkel, borokkal, zöldség-
gel, gyümölccsel és más házi készítésű termékekkel vár-
ják a vásárlókat. 

1042 munkahely a megyében 
Maros megyében 320 cég és intézmény hirdetett állást a 
munkát keresők számára. Jelenleg 1042 betöltetlen mun-
kahelyet kínálnak különféle szakmákban. Az érdeklődők a 
munkaerő-közvetítő hivatal honlapján, a www.anofm.ro ol-
dalon vagy AJOFM Mures Facebook-oldalán tájékozód-
hatnak.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Ma  ILDIKÓ,  
holnap SZILÁRD napja. 
SZILÁRD: a nyelvújítás során 
keletkezett a Konstantin név 
magyarosításával, amelynek je-
lentése: szilárd, állhatatos, kö-
vetkezetes.

10., péntek 
A Nap kel  

6 óra 46 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 21 perckor.  
Az év 69. napja,  

hátravan 296 nap.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. március 9.

1 EUR 4,9156
1 USD 4,6523

100 HUF 1,2950
1 g ARANY 271,9255

IDŐJÁRÁS 
Változó idő 
Hőmérséklet: 

max.  16 0C 
min.   6 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK _______________________________________ 2023. március 10., péntek 

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

30, 18, 43, 22, 4 + 16 NOROC PLUS:  9 0 1 2 8 6

28, 14, 36, 9, 24, 39 SUPER NOROC:  0 8 4 1 0 1

22, 47, 34, 29, 10, 9 NOROC: 2 0 1 3 0 8 2

– Az ünnepi együttlét 16 órakor kezdődik a múzeumkert-
ben, bízunk benne, hogy a csíkszeredai főkonzulátus kép-
viselője válaszol a meghívásunkra, és megtisztel a 
jelenlétével. A segesvári római katolikus plébános, ft. dr. 
Ágoston Ferenc hirdeti ez alkalommal az igét, és szavalatok 
is elhangzanak majd. A nagyobb méretű rendezvényt július 
31-én szoktuk tartani, hiszen Fehéregyházához ez az idő-
pont, a csata, illetve a költő eltűnésének napja köthető. Az 
idei nyári műsorról egyelőre nincsenek konkrét elképzelé-
seink. A Petőfi-ünnepségek történetére visszatekintve – 
amiről nemrég fejeztem be egy 125 esztendőt átfogó kiad-
ványt, rengeteg sajtóanyagot feldolgozva – nyomon követ-
hető, hogy a nagyobb évfordulókat, amilyen a költő 
születésének vagy halálának centenáriuma volt, Fehéregy-
háza magyarsága sosem tudta önállóan megszervezni. Erre 
jó példa a fehéregyházi csata 150. évfordulója is, amit 1999-
ben az RMDSZ országos szervezetével, a budapesti Petőfi 
Irodalmi Múzeummal, a kiskőrösi Országos Petőfi Sándor 
Társasággal és Kiskunfélegyháza városával közösen szer-
veztünk. Ebből is kiindulva, amikor tavaly állami szinten 
meghirdették a Petőfi 200 rendezvénysorozatot, arra szá-
mítottam, hogy a költő alakjához kötődő településeket ösz-
szehívják egy megbeszélésre, lesz egy közös 
támogatottsága a kiemelt helyszíneken zajló eseményeknek. 
Erre tudomásom szerint nem került sor. Szórványban egy 
kerek évfordulóhoz méltó, nagyméretű rendezvényt nem tu-
dunk létrehozni, ehhez sem anyagi, sem emberi erőforrással 
nem rendelkezünk. Éppen ezért felkértem Gál Ernőt, a se-
gesvári RMDSZ elnökét, hogy jelezze a megyei, illetve az 
országos szervezetnél, hogy ha látnak rá lehetőséget, a nyá-
ron örömmel részt vennénk egy rangjához méltó, közös em-
lékünnep megszervezésében. Ugyanakkor a Petőfi 200 
sorozatba illeszkedve egyeztettem Tóth Péter Lóránt kun-
szentmiklósi tanárral, versvándorral, aki Kálló Béla szín-
művésszel közösen egy kétszereplős Petőfi-műsorral járja 
a szórványt. Május végén nálunk, a Petőfi Magyar Házban 
is megtartják Szabadságharc című előadásukat. 

Interaktívabb tárlat szükséges 
Szabó József arról is tájékoztatott, hogy az emlékév a fe-

héregyházi múzeum felújítását is magába foglalta – a ma-
gyarországi támogatásból zajló projekt koordinátora a 
Maros Megyei Múzeum –, mivel azonban számos külső ok 
– egyebek mellett telekkönyvi gondok – miatt mostanáig 
nem kezdődött el a munkálat, erre már csak a július végi 
rendezvény után kerülhet sor. 

– Mennyire látogatott a múzeum? – kérdeztük a művelő-
dési egyesület elnökét. 

– Tavasztól késő őszig van itt mozgás, a nyár a legfor-
galmasabb időszak. A világjárványig elég sok látogatónk 

volt. A múlt év is jól alakult, de főként a diákok miatt, akik 
a Határtalanul program keretében még az elmúlt években 
megnyert, a pandémia miatt elmaradt kirándulások résztve-
vőiként érkeztek. A külföldi utazásokat korlátozó vírushely-
zetben enyhén nőtt a hazai, főként román nemzetiségű 
turisták száma, az utóbbi időszakban azonban sajnos vissza-
esett a felnőttlátogatottság. Ennek magyarázata abban is ke-
reshető, hogy a múzeumi tárlat Petőfi halálának 150. 
évfordulójára volt felújítva, tehát egy 24 éves anyagról van 
szó. Az itt megforduló közönség 80%-a magyarországi, és 
ha valaki már ötször járt itt, és mindig ugyanazt látta, ért-
hető, hogy újdonságra vágyik. Bármennyire is ragaszko-
dunk a hagyományoshoz, el kell ismernünk, hogy a 
múzeumtechnológia is fejlődik, és főleg az ifjúság számára 
ma már nélkülözhetetlenek az interaktív tárlatok. A korsze-
rűsítéstől várjuk tehát a múzeum látogatottságának növeke-
dését. 

Hagyományosan ünneplik március 15-ét
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor

Tűz az A3-as autópályán  
Csütörtök hajnalban kigyulladt egy kamion pótkocsija 

az A3-as autópálya Marosludas–Marosvásárhely szaka-
szán. A pótkocsi rakományában műanyagtermékek voltak. 
Mire a dicsőszentmártoni és a marosludasi katasztrófavé-
delmi felügyelőség tűzoltói, valamint a marosludasi és a 
radnóti önkéntes tűzoltók a helyszínre érkeztek, az egész 
pótkocsi égett. A tüzet sikerült eloltani, senki sem sérült 
meg, de a Marosludas és Marosvásárhely közötti pályasza-
kaszon az oltás alatt a forgalom leállt – tájékoztatott az 
ISU.(mezey)  

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban 

Március 10., péntek: 
* 17.30 óra: Botosáni FC – CS Mi-

oveni (Szuperliga, 30. forduló) 
* 20.30 óra: CSU Craiova – Aradi 

UTA (Szuperliga, 30. forduló) 
Március 11., szombat: 
* 15.30 óra: Kisvárda Master Good 

– Debreceni VSC (NB I, 23. forduló) 
* 17.30 óra: Campionii FC Argeş Pi-

teşti – Petrolul 52 Ploieşti (Szuperliga, 
30. forduló) 

* 18.00 óra: Paksi FC – MOL Fehér-
vár FC (NB I, 23. forduló) 

* 20.30 óra: Konstancai FCV Farul 
– Bukaresti Rapid 1923 (Szuperliga, 
30. forduló) 

* 20.30 óra: Budapest Honvéd – Za-
laegerszegi TE FC (NB I, 23. forduló) 

Március 12., vasárnap: 
* 13.00 óra: Bukaresti Dinamo 1948 

– Temesvári Politehnica (2. liga, 19. 
forduló) 

* 13.00 óra: Nagybányai Minaur – 
Bodzavásári Gloria (2. liga, 19. for-
duló) 

* 15.05 óra: Kecskeméti TE – Vasas 
FC (NB I, 23. forduló) 

* 17.00 óra: Újpest FC – Mezőkö-
vesd Zsóry FC (NB I, 23. forduló) 

* 19.15 óra: Ferencvárosi TC –  
Puskás Akadémia FC (NB I, 23. for-
duló) 

* 21.00 óra: Bukaresti FCSB – Sep-
siszentgyörgyi Sepsi OSK (Szuperliga, 
30. forduló) 

* 21.00 óra: Nagyszebeni Her-
mannstadt – FC Universitatea 1948 
Craiova (Szuperliga, 30. forduló) 

Március 13., hétfő: 
* 17.30 óra: Chindia Târgovişte – 

FC Voluntari (Szuperliga, 30. forduló) 
* 20.00 óra: MTK Budapest – Diós-

győri VTK (NB II, 27. forduló) 
* 20.30 óra: Kolozsvári CFR 1907 – 

Kolozsvári FCU (Szuperliga, 30. for-
duló) 

A román szuperligás és 2. ligás mér-
kőzéseket a DigiSport, a Prima Sport 
és az Orange Sport, a magyar NB I és 
NB II összecsapásait az M4 Sport és 
az M4 Sport + televízió közvetíti. 



Komoly turbulenciát idézett elő a kormányzati légtérben 
az elnök közelmúltbeli japán útja, amelyet nem kis pénzért 
egy privát repülőgép fedélzetén tett meg az ország első em-
bere. A valamikor a kormányfői széket is koptató gerendás 
szállítási miniszternek ennek kapcsán eszébe jutott, hogy a 
hazának vennie kéne egy hasonló repülőgépet az államfő és 
a kormány számára, és az ötletet pártelnöke is támogatta. 

Az elnök külföldi útjai felett sokat nem érdemes vitázni, 
mert munkaköri feladata az ország képviselete a világban, 
de emellett a gépvásárlás ötletét felvető politikusok érvei 
szerint az ország „megérdemelné” a lélekszáma és a NATO-

ban betöltött pozíciója folytán, hogy legyen egy kormány-
gépe a hivatalos küldöttségek utaztatására. Csakhogy ami-
kor a haza többet költ hitelkamatokra, mint oktatásra, akkor 
érdemileg nézve a küldöttségek fapados utaztatása is több 
mint luxus. 

Ha már a kormánygép indokoltsága felmerült a szállítási 
tárca vezetőjében, arról sem ártott volna szólnia, hogy mi-
ként került az ország abba a helyzetbe, hogy bérelt gépeken 
legyen kénytelen reptetni a küldöttségeit, miközben van neki 
saját légitársasága is, éppen kettő. Egy régi állami csődtö-
meg, amely évente százmilliós veszteségeket termelt a repü-
lési szektor legjobb éveiben is, és emellé egy pár éve adott 
kormányhitel folytán az ölükben landolt még egy csődtömeg, 
amelynek a tartozásai mellett gépei is vannak. És volt még 
egy, a védelmi minisztérium alárendeltségében levő légitár-
saság is, amely 2010-ig reptette az ország elöljáróit, nyilván 
ez is csődben végezte, mint annyi más állami cég e szép ha-
zában. És azok, akik így gazdálkodnak az állami vagyonnal, 
most vennének egy kormánygépet. Például az a repülő, 
amely a felkelő nap országába reptette az elnököt, egy nép-
szerű keskenytörzsű gépmadár lakályosan, 19 utasra beren-

dezett verziója. Ennek az ára százmillió dollárig terjed, két-
ségünk ne legyen afelől, hogy a gerendás kartárs, meg párt-
főnöke sem fapadosan felszereltet kérne belőle. Ha igaz, 
hogy potom százezer dollárban állt a mostani japán út költ-
sége, akkor is egy ilyen gépnek az árából éppen száz ilyen 
utazás ára telne ki. És az árcédula mellé még hozzáadódik, 
hogy az ilyen speciális gépekhez hasonszőrű karbantartás 
és személyzet is tartozik, tehát a száz mellé még oda lehet 
tenni pár milliót az éves költségekre. Nem véletlen, hogy sok, 
okosabban gazdálkodó elöljárókkal megáldott ország kép-
viselői kimondottan ilyen szolgáltatásokra szakosodott cé-
gektől bérelt gépekkel bonyolítják le külföldi útjaikat. 
Mások, akiknek vannak állami légitársaságaik, azok gépeit 
használják ilyen utakra. Egy ideig az előző elnök idejében 
nálunk is ez ment, de a mostani ugye a jól végzett munka 
híve, megadja a módját az utazásnak is. Bár, ha az okos gaz-
dálkodás felől közelítünk az érdemekhez, akkor különgép he-
lyett a turistaosztályos repjegy árát is saját zsebből kellene 
kifizettetni vele meg a kormánybeli kartársaival is mindad-
dig, amíg az országnak az adósság a leggyorsabban növekvő 
aktívuma.

Kötelező tantárgy lesz  
a kommunizmus története 

A kommunizmus története kötelező tantárgyként be 
fog kerülni a kerettantervekbe – közölte a csütörtöki 
kormányülés elején az oktatási miniszter. Ligia Deca 
a kommunistaellenes politikai foglyok emléknapján 
tette ezt a bejelentést. A miniszter elmondta, hogy a 
tantárgy bevezetésével „a gyermekek megismerhe-
tik a mai demokratikus társadalomért hozott múltbéli 
áldozatokat”. (Agerpres) 

Temesvár kapja a turisztikai  
újságírók nemzetközi  
szövetségének Aranyalma díját 

Temesvár kapja idén a Turisztikai Újságírók és Írók 
Nemzetközi Szövetségének (FIJET) Aranyalma díját 
– jelentette be szerdán a szervezet. A nemzetközi 
szervezet közleménye szerint a kitüntetést március 
24-én adják át Temesváron. A díjat 1971 óta évente 
átadják, egy-egy szervezet, település vagy személy 
kapja a turizmus fejlesztéséért, népszerűsítéséért ki-
fejtett tevékenysége elismeréseként. A díjazottról 
egy újságírókból álló zsűri dönt. Plamen Starev bol-
gár újságíró, az Aranyalma testület elnöke szerint az 
Aranyalma díjjal Temesvár folyamatos fejlődését is-
merik el. A FIJET az egyik legrégebbi nemzetközi új-
ságíró-szövetség, 1954-ben alapították francia és 
belga újságírók Párizsban, több mint harminc tag-
szervezete van. Tagjai tavaly a vajdasági Újvidéket 
tüntették ki Aranyalma díjjal, 2019-ben Nagyvárad 
kapta az elismerést. Temesvár idén az Európa Kul-
turális Fővárosa címet is betölti, az ünnepi rendez-
vénysorozatot február 17-én nyitották meg. (MTI) 

Tavaly 5,8 százalékkal csökkent 
Románia nyersolajtermelése 

Tavaly Románia több mint 2,92 millió tonna kőolaj-
egyenérték (toe) nyersolajat termelt, ami 179.200 
toe-val, azaz 5,8 százalékkal kevesebb a 2021-ben 
jegyzettnél – derül ki az Országos Statisztikai Intézet 
(INS) csütörtökön közzétett adatsorából. 2022-ben 
az ország 8,7 millió tonna kőolaj-egyenérték nyers-
olajat importált, 1,881 millió toe-val (27,6 százalék-
kal) többet, mint az előző évben. Az Országos 
Stratégiai és Előrejelzési Bizottság a tavalyi nyers-
olajtermelést 3,17 millió, az importált mennyiséget 
pedig 7,25 millió tonna kőolaj-egyenértékre becsülte, 
ami 2,3 százalékos csökkenést, illetve 6,4 százalé-
kos növekedést jelent 2021-hez képest. (Agerpres) 

Suhajda Szilárd a Mount Everest 
megmászására készül 

Magyar expedíció indul a 8848 méteres Mount Eve-
rest meghódítására. Suhajda Szilárd az első magyar 
állampolgár lehet, aki oxigénpalack és magashegyi 
teherhordók nélkül mássza meg a Föld legmaga-
sabb pontját. „Március 23-án indulok Nepálba. A 
csúcsmászás a tervek szerint május közepén, má-
sodik felében lesz, legkésőbb június első napjaiban 
szeretnék hazatérni. Hosszú távú célom, hogy tisz-
tán, azaz oxigénpalack és teherhordók nélkül telje-
sítsem a Big Five-ot, az öt legmagasabb csúcsot, 
amelyek közül a 8611 méteres K2 2019-ben, a 8516 
méteres Lhoce pedig tavaly sikerült” – mondta Su-
hajda Szilárd az expedíció csütörtöki budapesti saj-
tótájékoztatóján. Mint kiemelte, felkészültnek érzi 
magát a feladathoz, bízik a jó körülményekben, a 
kedvező időjárásban, a szélcsendben és a kevés 
csapadékban. Hozzátette: lényegében egy nekifu-
tásra van lehetőség, ezért nagyon fontos az előre-
jelzések alapos vizsgálata, valamint az, hogy a 
lehetőségekhez mérten távol tudja tartani magát a 
nagy számban érkező „kereskedelmi mászóktól”. 
(MTI) 

Ország – világ 

A nyomor szárnyaló 
álma

A görög PPC áramszolgáltató vásárolja meg  
az olasz Enel csoport romániai érdekeltségeit 

A görög Public Power Corp. (PPC) vásárolja meg 1,26 mil-
liárd euróért az olasz Enel csoport 1,9 milliárd euró értékűre 
becsült romániai érdekeltségeinek 100 százalékát. A kötelező 
érvényű adásvételi megállapodás aláírásáról csütörtökön szá-
molt be a média. 

A tranzakciót várhatóan a harmadik negyedévben véglegesí-
tik, miután megszerezték a román versenytanács jóváhagyását. 

Az Economodia.ro gazdasági portál szerint a PPC az Enel 
Romania megvásárlásával nagyon hamar elérheti azt a célki-
tűzését, hogy – az olasz csoport portfóliójához tartozó Green 
Power Romania megszerzése révén – 1 gigawattra (GW) nö-
velje a megújuló energiaforrásokból származó beépített telje-
sítményét, amellyel piacvezetővé válik Romániában. 

A görög közműszolgáltatótól származó értesüléseire hivat-
kozva a lap azt írta: a PPC ezzel a beruházással 130 ezer kilo-
méternyi áramelosztó hálózatot szerez, megkétszerezi a 
rendelkezésére álló megújuló energiaforrás-teljesítményt, 3,2 
millió új fogyasztót szerez, és olcsóbban jut energiához, mint 
Görögországban. 

Az Enel adósságait akarja csökkenteni, és tavaly elfogadott 
stratégiája alapján „jelentős növekedési potenciállal rendel-
kező országokra” – Olaszországra, Spanyolországra, az Egye-
sült Államokra, Brazíliára, Chilére és Kolumbiára – akar 
összpontosítani. 

Az olasz energetikai csoport 2005 óta van jelen a román pi-
acon, az ország déli, délkeleti részében, valamint a Bánságban 
számít jelentős piaci szereplőnek a villamos energia szolgál-
tatása és elosztása területén. 

Az Enel már csaknem tíz éve távozni akar, miután több 
ízben jogvitába keveredett a román állammal, amellyel a pri-
vatizációs szerződésekben vállalt kötelezettségek teljesíté-
séről, újabban pedig az extraprofitadó miatt pereskedett. Az 
Enel 2014-ben jelentette be először, hogy 1,7-1,8 milliárd 
euróért eladná mindhárom romániai regionális vállalatát, 
akkor azonban nem talált vevőt a három cég együttes átvétele 
esetére ígért félmilliárd eurós árkedvezmény ellenére.  
(MTI) 
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Benedek István 

A nőnap alkalmából sok országban szerveztek tün-
tetéseket a nők jogaiért, az egyenjogúságért és a 
családon belüli erőszak ellen. Minden demonstráci-
óban ott volt az adott társadalom frusztrációja, de 
a fő üzenet mindenhol ugyanaz volt. 

Franciaországban többen a nyugdíjreform ellen emelték fel 
a szavukat, ami sokak szerint csak növelni fogja a különbséget 
nők és férfiak között. Az országban már hetek óta tartanak a 
kormány által tervezett nyugdíjreform, elsősorban a nyugdíj-
korhatár emelése elleni tiltakozó akciók. 

Annak ellenére, hogy Európában a női jogokat érvényesítik, 
sokak szerint az esélyegyenlőség a következő 50 évben még 
nem lesz teljes. 

Athénban a nőnapi megmozduláson azokért az anyákért is 
demonstráltak, akik a február 28-i tragikus vonatbalesetben 
vesztették el gyermeküket. 

Londonban csöndes demonstrációval hívták fel a figyelmet 

az iráni nők helyzetére A szolgálólány meséje című sorozatból 
ismert jellegzetes ruhákba öltözött tüntetők. 

A balkáni országokban szervezett tüntetéseken főként a csa-
ládon belüli erőszak ellen emelték fel szavukat a demonstrá-
lók. Pristinában és Szarajevóban is volt hasonló megmozdulás. 
A boszniai fővárosban azt követelték a hatóságoktól, hogy lép-
jenek fel erőteljesebben a nők védelme érdekében. 

A szíriai és törökországi tüntetéseken pedig a földrengés ál-
dozataira emlékeztek. A katasztrófa után sokak szerint a nők 
kerültek a legkiszolgáltatottabb helyzetbe. 

Március 8-án van a nemzetközi nőnap, amely a nők elisme-
rése és az egyenlőség érdekében évente megrendezett ünnep-
nap. A dátumról különböző módon és mértékben emlékeznek 
meg a világ országaiban. 

Az ENSZ 1977-ben vezette be hivatalosan a nemzetközi 
nőnapot, de az ünnepnap gyökerei a 20. század eleji munkás-
mozgalmakra vezethetők vissza. (Euronews) 

A nők jogaiért és a családon belüli erőszak ellen  
tüntettek világszerte 

Jövőre belépési engedélyt kell kiváltaniuk azoknak 
a beutazóknak is, akik jelenleg vízum nélkül utaz- 
hatnak Nagy-Britanniába – közölte csütörtökön a 
brit belügyminisztérium. Ez a kötelem nem vonat-
kozik a letelepedési engedéllyel Nagy-Britanniában 
élő EU-állampolgárokra. 

Nagy-Britannia három éve kilépett az Európai Unióból. A 
konzervatív párti brit kormány az uniós tagság megszűnése 
(Brexit) utáni 11 hónapos átmeneti időszak lejártával az EU 
egységes belső piacáról és vámuniójából is kiléptette az or-
szágot, mivel nem kívánta teljesíteni azokat a feltételeket – 
mindenekelőtt az EU-munkavállalók szabad nagy-britanniai 
letelepedésének és munkavállalásának jogát –, amelyek ezek-
hez az integrációs szerveződésekhez elválaszthatatlanul kö-
tődnek. 

London már a Brexit után jelezte, hogy idővel a látogatási, 
turisztikai céllal rövid időre érkezőknek is szükségük lesz be-
lépési engedélyre, köztük azoknak is, akik jelenleg vízum nél-
kül utazhatnak be az országba. 

A brit belügyminisztérium által csütörtökön ismertetett rész-
letek szerint az elektronikus beutazási engedély (Electronic 
Travel Authorisation, ETA) nevű online dokumentumot elő-

ször – már idén októbertől – a katari állampolgároknak kell 
kiváltaniuk. 

Jövő februártól Bahrein, Jordánia, Kuvait, Omán, Szaúd-
Arábia és az Egyesült Arab Emírségek állampolgárainak is 
szükségük lesz az ETA-ra ahhoz, hogy Nagy-Britanniába utaz- 
hassanak, és a brit kormány 2024 végéig az összes többi olyan 
ország esetében is bevezeti ezt a rendszert, amelynek állam-
polgárai jelenleg vízummentesen léphetnek be Nagy-Britan-
niába. 

A belügyminisztérium csütörtöki tájékoztatása külön kie-
meli, hogy jóllehet az Európából, Amerikából és Ausztráliából 
érkezőknek jelenleg semmilyen engedélyért nem kell folya-
modniuk, ha Nagy-Britanniába akarnak látogatni, ez  
az ő esetükben is megváltozik az ETA-rendszer meghonosítá-
sával. 

Az ETA kiváltásával hat hónapig lehet Nagy-Britanniában 
tartózkodni turizmus, családtagok és barátok meglátogatása, 
üzleti utazás, illetve tanulmányok folytatása céljából. 

Az engedélyt a mobileszközökre letölthető UK ETA alkal-
mazással vagy a brit kormány honlapján lehet kérelmezni. 

Az ETA kiváltásának díjáról a londoni belügyi tárca később 
ad tájékoztatást. (MTI) 

Jövőre belépési engedély kell a jelenleg vízum- 
mentes országokból Nagy-Britanniába utazóknak is 



Javában zajlik az RMDSZ kor-
mányzati konzultációja. 
Ebben az időszakban az erdé-
lyi magyarok személyesen 
vagy a kormany.rmdsz.ro 
honlapon mondhatják el a vé-
leményüket a kormányzásról, 
a jövő tennivalóiról. „Amikor 
a koronavírus-járvány és a 
szomszédunkban zajló há-
ború hatalmas próbatétel elé 
állította a gazdaságot, egy 
percig sem ültünk tétlenül. Az 
RMDSZ javaslatai vállalkozá-
sok ezreinek, munkahelyek 
százezreinek nyújtottak vé-
delmet” – mondja Miklós  
Zoltán, az RMDSZ parlamenti 
képviselője, gazdasági szak-
embere a vele készült interjú-
ban.  

– Ön nem tagja a kormánynak. 
Parlamenti képviselőként mégis 
rálátása van a kormány működé-
sére, és talán beleszólása is az 
RMDSZ kormányzati munká-
jába. 

– Ma, amikor az elmúlt bő két év 
eredményeit értékeljük, egyszerre 
beszélünk az RMDSZ kormányzati 
és a parlamenti munkájáról, tehát 
mindarról, amit Bukarestben vég-
zünk hétről hétre. A szövetségben 
folyamatos a párbeszéd a kormány-
ban dolgozó kollégák és a parla-
menti frakciók között, közös a 
tervezés, amire azért van szükség, 

hogy tudjuk, mit kell a kormányban 
és mit a parlamentben napirenden 
tartani.  

– Több mint két évtizedig dol-
gozott a bank-, pénzügyi szakmá-
ban, van tapasztalata ipari park 
vezetésében, jelenleg az RMDSZ 
gazdasági szakembere. Hogyan 
értékeli azt a munkát, amit a szö-
vetség az elmúlt több mint két 
évben a gazdaság élénkítéséért, a 
munkahelyek és a vállalkozások 
megvédéséért tett?  

– Az évek során azt láttam, hogy 
kétszer segít, aki gyorsan segít. Ezt 

az elvet érvényesítettük a szövet-
ségben is, ezért bátran állítom, hogy 
amikor a koronavírus-járvány és a 
szomszédunkban zajló háború ha-
talmas próbatétel elé állította a gaz-
daságot, egy percig sem ültünk 
tétlenül. Az RMDSZ javaslatai vál-
lalkozások ezreinek, munkahelyek 
százezreinek nyújtottak védelmet. 
Még 2020 novemberében kidolgoz-
tuk a járványkezelési és gazdaságé-
lénkítő akciótervünket, amely pár 
hónappal később komoly fegyverré 
vált a kezünkben, amikor kor-
mányra léptünk.  

Mondok is egy példát: az 
RMDSZ kezdeményezte a háztar-
tási fogyasztók segítése mellett azt 
is, hogy a hatósági árszabályozás a 
nagyfogyasztókat is védje az elsza-
baduló energiaáraktól. A kis- és kö-
zépvállalatok, az élelmiszeripari 
cégek, a gyógyszergyártók, az okta-
tási intézmények, a kórházak, a 
közintézmények, az állami és a ma-
gánintézmények, a templomok és 
szociális intézmények egyaránt fél-
áron jutnak áramhoz a támogatás-
nak köszönhetően.  

– Mondana példát arra is, ho-
gyan nyújtottak segítséget a jár-
vány idején? 

– Korábban, a járvány idején úgy 
védtük a munkahelyeket, hogy a 
kényszerszabadságra küldött közel 
egymillió alkalmazott esetén a 
munkabér 75%-ával egyenlő értékű 
állami támogatást biztosítottunk. 
Csökkentett munkaidős foglalkoz-
tatási támogatást vezettünk be, az 
alkalmazottak állami pótlék formá-
jában megkapták kieső jövedelmük 
75%-át. Állami támogatással 3 hó-
napig megtérítettük a kényszersza-
badságról munkába visszaálló 
alkalmazottak bérének 41,5%-át. 
Mindezek mellett állami fedezetű, 
kamattámogatott hitelekkel is segí-
tettük a kis- és középvállalkozók 
működését és beruházásait. 

Adókedvezményeket vezettünk 
be az építkezésben, a mezőgazda-

ságban és az élelmiszeriparban dol-
gozók számára, az építkezés eseté-
ben pedig ágazati minimálbért 
állapítottunk meg. Végül 1,9 milli-
árd eurós támogatást biztosítottunk 
a vállalkozásoknak különféle cé-
lokra, így a digitalizációra, kutatás-
fejlesztésre, továbbképzésre vagy 
az energiahatékonyság növelésére. 
Külön támogatásra számíthattak a 
válság által jobban sújtott agrár- 
vagy az élelmiszer- és építőipari 
vállalkozások. 

– Az RMDSZ által meghirde-
tett konzultációnak csak egyik 
része az eredménybeszámoló. 
Miért fontos, hogy megválaszol-
ják a magyarok a konzultációs 
kérdéseket?  

– Olyan környezethez szoktam, 
ahol a véleményeknek súlya van. A 
bankok vagy a vállalkozások vilá-
gában ritkán kertelnek: határozot-
tan, sokszor sarkosan fogalmaznak, 
ami egyébként a problémák megol-
dásának, a hiányosságok orvoslásá-
nak első lépését is jelenti. Erre 
kérem most közösségünk tagjait is: 
jöjjenek el a fórumokra, amelyeket 
Erdély-szerte szervezünk, vagy lá-
togassanak el a kormany.rmdsz.ro 
oldalra, és töltsék ki a kérdőívünket. 
Higgyék el, minden hozzászólás 
számít, minden vélemény, javaslat 
segít a jövő teendőinek megtervezé-
sében, a magyar közösség céljainak 
elérésében. (Z.B.) 

 
– Nekem a színház a családom – mondja 

és vallja Biluska Annamária azon életinterjú-
kötet lapjain, amely ugyanezt a címet viseli. 
A Prospero könyvek sorozat legfrissebb kö-
teteként megjelent kiadvány szerzője Nagy 
Miklós Kund, az Ábel Kiadó által gondozott 
kötet és sorozat szerkesztője Demény Péter. 
A könyv március 3-i bemutatóján ők beszél-
gettek a közkedvelt és közismert, idén 81 
éves, Poór Lili-díjas, kolozsvári születésű 
színművésznővel, aki hatvan éve, 1963-ban 
végzett a marosvásárhelyi Szentgyörgyi Ist-
ván Színművészeti Intézetben, majd sepsi-
szentgyörgyi, nagyváradi és kecskeméti éveit 
követően 1978-ban vált a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház tagjává. 

A péntek délutáni könyvbemutatón teljes 
telt házas közönség tette tiszteletét a Maros-
vásárhelyi Nemzeti Színház Kistermében tar-
tott könyvbemutatón, ahol sorrendben 
elsőként Berekméri Katalin, a Tompa Miklós 
Társulat művészeti igazgatója szólalt fel. 
Mint mondta, Biluska Annamária kifejezésé-
vel élve a színházi családban nagy ünnep van, 
hiszen ez a kötet nagy ajándék.  

– A könyv előszavában Keresztes Attila, 
aki rendezőként többször is dolgozott Biluska 
Annamáriával, úgy fogalmaz, hogy minden 
munkájuk során csodálattal tekintett rá akkor, 
amikor a fiatal, pályakezdő kollégát kézen 
fogta, és anekdotázva tanította a színpad alap-
törvényeire és a színház tiszteletére. Köszön-
jük neki ezt, és azt is, hogy bebizonyította, 
mindig lehet kíváncsian és derűsen létezni – 
még a színházban is. 

Demény Péter Márai Sándor egyik napló-
jegyzetét idézte: – Könnyű éveket adni az 
élethez, de nem ez a feladat. Életet adni az 
évekhez. Ez a feladat. Azt hiszem, hogy ez 
azt jelenti, hogy megtölteni tartalommal az 
életet. Hosszan élni nem feltétlenül könnyű, 
de mégiscsak sokaknak sikerül. Tartalmas 
életet élni hosszan már jóval kevesebbeknek. 
Azért vagyunk itt, mert egy olyan hölgyről 
esik szó, aki, amellett, hogy sugárzik a jó ke-
délytől, mindig mosolyog, joviális és kedves, 
még színésznő is, a szó minden vegyértéké-
vel. Jövőre megérjük a sorozat létrejöttének 
huszadik évfordulóját – Nagy Miklós Kund 
e sorozat több kötetének is a szerzője, mindig 
alázattal, jó kedéllyel készítette interjúit a ma-
rosvásárhelyi színészegyéniségekkel. A soro- zatot a Polis kezdte el, a Korunk folytatta, és 

most az Ábel adja ki, a könyvek azonos 
struktúrával rendelkeznek: életinterjú, majd 
függelék a szerepekről, fényképek, díjak, és 
mindegyik kötetet egy-egy előszó vezeti be.  

Nagy Miklós Kund Demény Péternek az 
életinterjúra való felkészülés módszeréről 
szóló kérdésére válaszolva elárulta, nem kér-
désekkel készül, hanem igyekszik az emléke-
ket felidézni arról a személyről, akit 
szubjektív alapon kiszemelt magának. Az 
emlékek felelevenítése, egykori színházi él-
ményei alapján jönnek a kérdések.  

– Én beszélgetni szeretek, és azért fontos 
számomra a beszélgetőkönyv, mert úgy 
érzem, általa közel tudok kerülni ahhoz az is-
merősömhöz, akivel beszélgetek. Jelen eset-
ben Biluska Annamáriához, akit jól ismerek. 
Nyílt személyiség, jól és könnyen lehet vele 
beszélgetni. Mindig nagy tál sütemény várt 
az asztalon, finom volt a kávé, és a beszélge-
tés során mindvégig jelen volt a derű, a ko-
morabb témák érintésekor is – mondta a 
szerző, aki azt is elárulta: a színművésznő 
saját szerepeivel, színházi életével  
kapcsolatos gyűjteménye betekintést en- 

gedett számára Biluska Annamária világába. 
A kötet bemutatója beszélgetésként foly-

tatódott Nagy Miklós Kund és Biluska An-
namária között. A színművésznő derűvel és 
nagyfokú öniróniával válaszolt az életművét, 
magánéletét érintő kérdésekre, a kötetben ol-
vasható történetei közül többet is felelevení-
tett, és arra is válaszolt, hogy hogyan akartak 
belőle a főiskolán tragikát formálni, majd 
milyen módon találták meg őt mégis a komi-
kusi szerepek, színművésznőként milyen 
volt színikritikus felesége lenni (Biluska An-
namária harmadik férje Jánosházy György 
költő, műfordító, szerkesztő, kritikus volt – 
miatta költözött Marosvásárhelyre is), illetve 
azt is elárulta, hogy neki valóban a színház a 
családja, mert férje elhunytát követően más 
családtagja nem maradt. Humorban bővel-
kedő, szókimondó visszaemlékezése során 
számos egykori színészlegendával és elő-
adással kapcsolatos kérdésre is választ adott, 
és azt is elárulta: kíváncsisága, alkalmazko-
dóképessége, önismerete, kísérletező termé-
szete tartotta meg a pályán és abban a  
közegben, amelyet mára igazi családjaként 
tart számon. 

Bemutatták a Biluska Annamáriával készített életinterjú-kötetet 
Életet az évekhez
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– Hogyan emlékszik vissza a gyermekko-
rára, a tanulás éveire, indulásakor mivel „ta-
risznyálták fel” a szülei? 

– Az ötvenes években a lelkészcsaládok 
élete – és nem csak a lelkészeké – nem volt 
diadalmenet, minden földi jóban dúskáló. 
Édesapámékat nem összkomfortos, minden-
nel felszerelt lelkészi lakás várta, biztos jöve-
delemmel, bel- és külföldi segélyekkel. 
Petróleumlámpával világítottunk, a földgáz 
be volt vezetve, lévén a faluban is földgázle-
lőhely, azzal fűtöttünk. A lelkészi lakás nagy 
volt, de régi, apró kis ablakokkal, amelyek 
télen beengedték a hideget. Nagy kert volt a 
parókia körül, annak egy részét megművel-
tük. A kántori és részben a lelkészi jövedelem 
is gabonakepével volt megoldva, kukoricát, 
búzát, pityókát hoztak a hívek egyházfenn-
tartás gyanánt. Azt részben a család élte fel, 
disznót tartottunk, amit vagy levágtunk saját 
használatra, vagy értékesítettük a hetipiacon. 
Gyermekként nem éreztem a nélkülözést, bár 
– érdekességként elmondom – volt, amikor 
édesanyám édesapám nadrágjából varrt ne-
künk ruhát, hogy legyen amit felvegyünk. De 
boldog gyermekkorom, gyermekkorunk volt, 
szerető családban. Az I-IV. osztályt magyar 
nyelven végeztem, rendkívül lelkiismeretes 
tanító néni keze alatt, az V-VIII. osztályt vi-
szont román nyelven, mivel kisebbségben 
voltunk – ötszáz körüli volt a magyarság lé-
lekszáma Küküllőváron, és nyilván nem volt 
magyar tagozat a faluban. Viszonylag jól ki-
jöttem a más ajkú osztálytársaimmal, több 
barátom is volt közöttük. A középiskolát az-
után Székelyudvarhelyen jártam ki, a mostani 
Tamási Áron Gimnáziumban, ami az én 
időmben a Dr. Petru Groza nevet viselte. 
Erről az időszakról ennyit: jó tanáraim voltak. 
Hogy mi volt a „hamuba sült pogácsa”, amit 
a jelképes tarisznyámba tettek a szüleim? Az 
emberség, a becsület, a család szeretete, az 
Istenbe vetett hit, a magyarság megtartása, a 
becsületes munka, embertársaink tisztelete, a 
magunk igazának megvédése, mások tisztes-
ségének tiszteletben tartása, és amit az előbb 
említettem: a szolgálat megbecsülése.  

– Miért lett lelkész? 
– „És lőn az Úrnak szava Jónáshoz, az 

Amittai fiához, mondván: Kelj fel, menj Ni-
nivébe... És felkele Jónás, hogy Tarsisba sza-
ladna az Úr elől.” (Jónás 1, 1-3) Jónás ki 
akart bújni a megbízatás alól, de nem sikerült. 
Végül a feladatot el kellett végezze. Ezzel a 
párhuzammal tudnám példázni az életpályá-
mat. Eszem ágában sem volt lelkészi szolgá-
latra jelentkezni. Állatorvosi vagy 
emberorvosi hivatásra fókuszáltam gimna-

zista koromban. Készülgettem is ilyen 
irányba. De Isten keresztülhúzta a számítása-
imat, mert érettségi és sikertelen felvételik 
után besoroztak katonának. Leszerelés után 
Szebenben voltam egy tanévig az evangéli-
kus szász kántoriskolában, ott megtanultam 
németül is, és 1976 őszén sikerrel felvételiz-
tem a Kolozsvári Protestáns Teológiai Inté-
zetbe. Ekkor már elhivatottságot éreztem a 
lelkészi szolgálatra. Valami, vagy inkább Va-
laki, merem remélni, hogy Isten Szentlelke, 
megérintett. És én rábólintottam. Uram, le-
gyen meg a Te akaratod. Hogy milyen szolga 
voltam, Isten elbírálja, nyilván sokkal többet, 
jobban is tehettem volna, de igyekeztem Isten 
segítségével, feleségem, családom hathatós 
támogatásával végezni a munkámat.  

– Beszéljen pályafutása legmeghatározóbb 
állomáshelyeiről... 

– Beszélgetésünk elején említettem, hogy 
lelkészdinasztia tagja vagyok. Nagyapám 
negyvenöt évet szolgált Telekfalván és Sán-
dortelkén, Székelyudvarhely mellett, édes-
apám lényegében két gyülekezetben szolgált 
huzamosabb ideig. Én a Hargita megyei Kő-
rispatakra kaptam kinevezést 1980-ban, és az 
Erdővidéki Egyházmegyébe kebelezett bo-
dosi gyülekezet hívott meg lelkészének 1985 
év végén. Tehát úgy alakult az életem, éle- 
tünk, hogy nem voltunk „vándormadarak”. A 
kőrispataki gyülekezet szeretettel fogadott, 
ragaszkodtak hozzánk. Kis parókiája volt, de 
lakályossá tettük, és jól éreztük magunkat ott. 
Nyilván szolgálatom velejárói voltak a kisebb 
botlások, nehézségek, hiányosságok, de ott 
lettem emberré, ahogy kibúcsúzásomkor 
megfogalmazta egy kedves idős néni. A kom-
munista kor körülményei között igyekeztük 
a maximumot kihozni a presbitériummal, a 
kántorral, a feleségemmel. Ha kellett, házi is-
tentiszteleteket tartottunk, családokhoz való 
meghívás útján, irodai bibliaóra helyett, azzal 
„takarózva”, ami az akkori statútumban sze-
repelt, hogy – szabadon idézve – a lelkész ké-
résre házi istentiszteleteket tarthat a 
családoknál. Emellett a lehetőségek függvé-
nyében foglalkoztunk a gyermekekkel is, 
meg hát az ingatlanaink, környezetünk kar-
bantartásával, közmunkával meszelve temp-
lomot, a nyári konyhából átalakított irodát 
vagy éppen kaszálva a temetőt – ott tanultam 
meg valamennyire kaszával kaszálni –, gon-
dozva a kertet, a szőlőst.  

– Mit jelentett önnek Bodos, az ott eltöltött 
évek?  

– Második szolgálati helyem az erdővidéki 
bodosi egyházközség, ahol harminckét évet 
és négy hónapot szolgáltam. Itt teljesedett ki 
a szolgálatom, átéltük a ’89-es fordulatot, bő-
vültek a munkalehetőségek, kivettük a ré-

szünket a falu közösségi életéből, sokszor 
kezdeményezve, máskor közreműködőként. 
Építettük a gyülekezet lelki épületét, jó kap-
csolatot ápoltunk a hívekkel, tanítónőkkel, ki-
használva a bővülő lehetőségeket. Feleségem 
a helyi óvodában tanított, majd 1990 után el-
végezte a vallástanári szakot is. Így egymást 
kiegészítve, egymás munkáját támogatva 
próbáltuk szolgálni Istent és a gyülekezet tag-
jait, Istenhez vezetve, szépre, jóra nevelve fi-
atalokat és idősebbeket egyaránt. Másrészt 
igyekeztünk karbantartani, modernizálni, fej-
leszteni az egyházi épületeket, a templomot, 
lelkészi lakást, gyülekezeti házat, adminiszt-
rálni a visszakapott mezőgazdasági és erdő-
területeket. Jól éreztük magunkat a 
közösségben, ahol a felmerülő nehézségeket, 
problémákat is Isten segítségével és a mun-
katársaink: gondnokok, presbiterek, nőszö-
vetségi tagok, fiatalok bevonásával meg 
tudtuk oldani. Kibúcsúzásunkkor virágzó, jól 
működő gyülekezetet adtunk át az utódunk-
nak.  

– Meglátása szerint mit jelent napjainkban 
lelkésznek lenni? 

– Kihívást. Gondolom, minden kornak, 
korszaknak megvoltak a maga nehézségei, 
gondjai. A lelkész egy „világidegen” eszmét 
képvisel, annak a „trombitása”, amely trom-
bita néha ércesen, jól hallhatóan hangzik, 
máskor recseg vagy éppen elhalkul. Egyszer 
csillog, máskor belepi a rozsda, összetörik. 
A lelkész hirdeti Jézus Krisztus tanítását, 
hogy hajolj le a rászorulókhoz, szeresd em-
bertársaidat, bízz Isten megbocsátó kegyel-
mében, bízz az örök életben. A világ meg azt 
mondja, hogy élvezd a mai napot, az anya-
giak halmozását, ne törődj mással, csak a 
magad hasznát, előmenetelét munkáld, ta-
poss le mindenkit, hogy csak te érvényesülj. 
A hívek elvárják, hogy a szószéki szolgála-
tot, igehirdetést tükrözze a lelkész és család-
jának mindennapi élete. Mondják, mondjuk, 
hogy a lelkészi lakás falai üvegből vannak, 
tehát a gyülekezet előtt folyik a lelkészi csa-
lád élete. Elvileg a lelkészi szolgálatnak az 
alfája és ómegája az igehirdetés, de ezenkí-
vül adminisztráció is van, meg építkezés, a 
birtokok, az egyházi vagyon gondjainak in-
tézése. És akkor még hol van a saját gyer-
mekek nevelése, gondozása, a társadalmi, 
közéleti szereplés! Nem könnyű ezeknek a 
kihívásoknak mind megfelelni, ember le-
gyen a talpán, aki nagy részét az elvárások-
nak teljesíteni tudja. Csakis Isten 
segítségével lehet ezeknek a kihívásoknak 
eleget tenni. És a gondolatsort lehetne még 
folytatni sokáig.  

– Mi a véleménye az Erdélyben kialakult 
paphiányról? 

– A kérdés időszerű. Nem csak a reformá-
tus egyházban van paphiány, hanem a többi 
történelmi egyházban is. Az oka? Sokrétű 
lehet. Egyrészt az előző kérdésben felvetett 
helyzet, hogy a lelkész élete a gyülekezet 
szeme előtt zajlik. Hogy ha nem úgy dolgozik 
vagy nyilvánul meg, ahogy egyesek elvárják, 
akkor könnyen szembefordulhatnak a hívek, 
mondván, hogy a papot mi fizetjük, viselked-
jen úgy, ahogy esetleg egyes klikkek, csopor-
tok érdeke megkívánja. Lehet, egyesek 
keveslik a lelkészi fizetést – ámbár nem lehet 
panaszkodni – más, jobban fizető foglalkozá-
sokhoz képest. Fel lehet hozni a társadalom-
ban eluralkodott világias gondolkodást is, 
ami azt eredményezi, hogy nem „trendi” 
Isten dolgaival foglalkozni, az Ő tanítását hir-
detni.  

– Nyugdíjasként pár éve Baróton lakik. 
Mivel tölti az idejét?  

– Olvasással, kertészkedéssel, néhanapján 
kirándulással, a család tagjainak meglátoga-
tásával, az unoka szeretgetésével. És örven-
dek, hogy a szolgáló lelkészek időnként 
igénybe vesznek egy-egy igehirdetési szolgá-
latra, hogy a lelkészi gyakorlatból ne jöjjek 
ki teljesen. Meg aztán lelkigondozó is tudok 
lenni nyugdíjasként, amikor olyan szemé-
lyekkel kerülök kapcsolatba, akik különböző 
gondokkal küszködnek.  

– Mit jelent önnek a család? 
– Szeretetközösséget, háttértámogatást, 

imaközösséget, amikor imádkozunk bajba ju-
tott testvéreinkért, vagy a magunk gondját, 
baját, betegségeit terjesztjük a Gondviselő 
Isten elé. Erőt, hogy nem vagyok magamra, 
mert ott van a mindenben hűséges hitvestárs, 
a szerető gyermekeim és szeretteik, a tágabb 
család, amelynek a segítségére mindig szá-
míthatunk.  

– Mikor volt a legboldogabb?  
– Életem mind ez idáig nagyobb megpró-

báltatások nélkül telt le. Ezért folytonosan 
hálát adok Mindenható Istenemnek. Ezért 
boldog lehetek. De ha ki kellene emeljek né-
hány alkalmat, amikor a „normálisnál” bol-
dogabb voltam, az a házasságkötésünk, az 
örömteli hír, hogy tizenhárom év házasság 
után Isten utóddal, és mint később kiderült, 
utódokkal áldott meg. Az első unokánk 
megszületése. Szolgálat tekintetében pedig 
a kibúcsúzó istentisztelet, ünnepély,  
amikor sűrítve nagyon sok szeretetet kaptam 
megint a gyülekezettől, és az Isten iránti  
hála, hogy a hivatalos szolgálatot elvégez-
hettem. 

– Ha újrakezdhetné, megint a lelkészi pá-
lyát választaná?  

– Igen.  
– Mi a hitvallása?  
– Egyik kedvenc igém: „Mindenre van 

erőm a Krisztusban, aki engem megerősít” 
(Filippi 4,13). Saját erőmre támaszkodva sok-
szor elbuktam volna, nem tudtam volna, és 
ma sem tudnám folytatni életemet, munká-
mat.  

– Hogyan tovább?  
– Pillanatnyilag egészségi gondjaim van-

nak, de az áldott orvos erejében bízva, más-
részt az orvosi tudományra támaszkodva 
bízom benne, hogy Isten még napot ad nap-
jaimhoz, hogy élvezhessem családom közös-
ségét, gyönyörködhessek a teremtett 
világban, amely annak ellenére is szép, hogy 
a bűnös ember mindent felhasznál annak ér-
dekében, hogy tönkretegye.  

– Köszönjük a beszélgetést. 
– Én is köszönöm a felkérést, és azt, hogy 

elmondhattam gondolataimat. Isten áldása le-
gyen életünkön!  

Nagy-Bodó Tibor 

Erdélyi arcok 
Élet Isten kegyelmében

Sándor István lelkipásztor, az Erdővidéki Református Egyházközség nyugalma-
zott espereshelyettese egy valóságos lelkészdinasztia tagja. Apai nagyapja, 
édesapja és a testvére is lelkész volt. Nagyapjáról még ő maga sem tudja, 
hogy hogyan került a lelkészi pályára, milyen indíttatásból választotta ezt a 
hivatást. Édesapja a budapesti Ludovika katonai akadémián kezdte el a fel-
készülést az életre, hivatásos magyar katonatiszt akart lenni. Később ezt kö-
vette a frontszolgálat, utána pedig az orosz fogság, és ott érlelődött meg az 
elhatározása, hogy hazakerülése után felvételizik a kolozsvári teológiára. Hű-
séges szolgája volt az Úristennek évtizedeken keresztül. Nem érte semmilyen 
tudatos ráhatás a szülei részéről, hogy a lelkészi szolgálatot válassza, mégis, 
benne volt a családjukban a józan erdélyi keresztyénségnek a gyakorlata, ami 
nem szélsőséges, mellveregető vallásosságban nyilvánult meg, de egyértel-
műen példaadó volt. Édesapja rövid kézdivásárhelyi és székelyudvarhelyi se-
gédlelkészség után a küküllővári, majd az Erdőfülei Református Egyházközség 
lelkipásztora volt, édesanyja pedig a gyülekezetek kántora. Ebben a közegben 
Sándor István mondhatni az anyatejjel szívta magába a szolgálat fontosságát, 
azt tapasztalva, és később a szolgálati idejében gyakorolva is, hogy a gyüle-
kezeti szolgálat sokszor a családi problémákkal szemben is elsőbbséget élvez.



 
a mogyoróbokrok között 
szél jár az ágat égnek hajtja 
tetszelegve forog-pörög 
mutatja magát a barka 
ó édes hímnemű hiúság 
csak játék gyöngéd és kacér 
tavaszt ígérő zsenge húsát 
simogatja az enyhe szél 
 
Virágos fát még nem is biztos, hogy talá-

lunk, de napszálltakor megpillanthatjuk már 
március 10. után az állatövi fény derengő, 
ferde fénykúpját a nyugati ég alján. Felhőt-
len, száraz égen egészen a Fiastyúkig követni 
tudjuk, fátyla akár a kissé még távolabb vil-
lódzó Marsig is elnyúlhat. A jelenség nap-
nyugta után 1,5-2 órával a legszebb, egészen 
a nap-éj egyenlőségig megfelelőek lesznek 
hozzá a fényviszonyok. 

Ám Imre Flóra A mogyoróbokrok között 
című verse is figyelmeztet: 

 
de február ez még nagyon 
ki tudja mi vár a rügyekre 
a versindító alkalommal 
ha vezeti is ki tudja merre 
ó jaj hová lesz majd hova 
ártatlan friss nárcizmusa 
 
Március 10. Nem ártatlan, nem nárcizmus, 

csak friss ünnepünk: a székely szabadság 
napja, a Székely Nemzeti Tanács 2012. ja-
nuár 6-i határozata alapján a székelység ösz-
szetartozásának napja. 1854-ben ezen a 
napon végezték ki a Postaréten Bágyi Török 
János kollégiumi tanárt, Martonosi Gálffy 
Mihály ügyvédet és Nagyváradi Horváth 
Károly földbirtokost, akik a Makk-féle ösz-
szeesküvés vezérei voltak. A hat méter 
magas, porosz gránitból készült Székely vér-
tanúk emlékműve északi alapkövén fekvő, 
nyíltól sebzett oroszlán mellső lábai közötti 
zászló alatt két keresztezett kardon a magyar 
címer. Jókai Mór obeliszkre vésett emlékso-
rai nyomdafestéket először a Vasárnapi Újság 
1875. augusztus 1-i számában láttak: 

 
Szent hely ez, oh vándor! egy nemzet tette 

e jelt itt 
Leghűbb gyermekei végzetei sírja fölé. 
Élni szabadságban, vagy azért meghalni 

merészen: 
Ezt hitték; vallák s haltak érette híven. 
Törvényes, szabad és független nemzeti 

állás 
Intő szobra legyen, honfi, e drága jel itt! 
 
Ezen a napon több csonka-magyarországi 

városban szolidaritási megmozdulást szer-
veznek, a legnagyobbat a budapesti Hősök 
terén. 

Március 10-én, 1916-ban lépett át a halha-
tatlanságba gróf Teleki Samu felfedező, a 
Kilimandzsáró meghódítója, országgyűlési 
képviselő, a Rudolf- és a Stefánia-tavak fel-
fedezője. 

Március 12. Gergely napja. Nagy Szent 
Gergely pápa Kr. u. 604-ben e napon halt 
meg. A  gergelyezés IV. Gergely pápa (827–
844) intézkedésére terjedt el, aki ezzel elődjét 
az iskolák, diákok egyik védőszentjének állí-
totta. Az ünnep egyúttal a diákok tavaszi fél- 
évének kezdete is volt, amikor új társakat to-
boroztak. E nap egyben a mezőgazdasági 
munka egyik kezdő időpontja is. 

 
Gergely-napi szél 
Szent György napig él. 
József kezessége  
Jó év kedvessége. 
Fehér nagycsütörtök 
Indán sül meg a tök. 
Márciusi por fűnek jó, 
Neki fáj márciusi hó. 
 
Március 12-én, 1883-ban született Já-

vorka Sándor, a florisztikai és növényföld-
rajzi kutatások kimagasló jelentőségű alakja. 
A Kárpát-medencei flóra teljességre törő, át-
fogó feltérképezése és leírása 1924–25-ben 
jelent meg A magyar flóra című monográfi-
ában. Kiegészítése az 1934-ig megjelent A 
magyar flóra képekben című flóraalbum, 
amely Csapody Vera közel négyezer nö- 
vényillusztrációját is tartalmazta. Az európai 
botanika történetében egyedülálló vállalko-
zásnak számító mű bővített kiadásban 1975-
ben és 1991-ben újra megjelent, 1975-ben 
angolul, 1979-ben németül is kiadták. Ezeket 
a nagyszabású munkákat az 1940-es évektől 
további florisztikai munkái követték, ame-
lyeknek tudományos értékük mellett gyakor-
lati hasznuk is kimagasló volt: a növényvilág 
egyes rendszertani csoportjait vagy növény-
társulásait áttekintő, többnyire Csapody Vera 
növényakvarelljeivel illusztrált képes albu-
mok közérthetőségüknek köszönhetően a ter-
mészetjárók hasznos terepi kézikönyvei, 
növényhatározói lettek. Ezeket még ma is ha-
szonnal forgatják a természet szerelmesei, s 
nemcsak magyarul, a Kárpát-medencében a 
Jávorka–Csapody-féle növényhatározók más 
nyelveken is megjelentek. (Románul nem…) 
Tudománytörténészi munkája elsősorban Ki-
taibel Pál munkásságára irányult, 1926 és 
1945 között rendezte a nagy előd növénytári 
hagyatékát, herbáriumait, behatóan tanulmá-
nyozta életét és életművét, aminek lezárása-
ként 1957-ben jelent meg 
Kitaibel-monográfiája. Részt vett a Botani-
kai Közlemények szerkesztési munkálatai-
ban, 1954-től főszerkesztője volt az Acta 
Botanica szakfolyóiratnak, 1959-től pedig 
alapító szerkesztője a Magyarország Kul-
túrflórája című kiadványsorozatnak. Az 
Angliában gondozott és megjelent Flora Eu-
ropae sorozat egyik magyarországi munka-
társa volt. A Magyar Természettudományi 
Múzeum Növénytárában külön emlékszobát 
alakítottak ki Jávorka Sándor és állandó mun-
katársa, Csapody Vera életművének bemuta-
tására. Mintegy negyven virágtalan és 
virágos növényt neveztek el róla, legutóbb a 
Borhidi Attila és Járainé Komlódi Magda 
által az 1990-es években leírt, Kubában 

honos buzérnemzetség kapta a Javorkaea el-
nevezést. Tatán szakoktatási intézet, a Já-
vorka Sándor Mezőgazdasági és 
Élelmiszeripari Szakképző Iskola viseli a 
nevét. 2017-ben emlékére mellszobrot avat-
tak Debrecenben, a Kós Károly Művészeti 
Szakgimnázium és Kollégiumhoz tartozó Di-
ószegi Sámuel Botanikus Kertben.  Juha Ri-
chárd szobrászművész egy feketére pácolt, a 
növényrendszertani elágazásokat jelképező 
fatörzsre (magyar világfára?) helyezte el al-
kotását. 

Juhász Gyula, a magyarság sorsa ihletett 
krónikásának Dalával érkezünk március kö-
zepére ebben a cseppet sem békés világvihar-
ban: 

 
Szabad legyen még ezt dúdolni halkan, 
Csöndes panaszt, zúgó világviharban, 
A Tisza partján nézni mély vizekre 
És a vizekre hajló fellegekre. 
 
Mint monitor mellett az árva bárka, 
Olyan magányos szívem szomorúsága. 
A bárka zöld volt, mint a jó reménység, 
Most szürke, mint a vénség és a kétség. 
 
Tavaszi szél száll, rügy bimbója pattan, 
Valami kászálódik e tavaszban, 
Ilyenkor sírnak gyantát fiatal fák, 
Ilyenkor fáj az elmúlt fiatalság! 
 
Március 14-én, 1910-ben látta meg a nap-

világot Kőhalmon László Gyula, a kettős 
honfoglalás atyja. Elméletét alapvetően régé-
szeti kutatásokra alapozta. Bizonyította, hogy 
a kijevi orosz (!) őskrónika kétféle ugriról be-
szél, a fehérről és a feketéről, akik nem egy 
időben foglalták el a Kárpát-medencét. Utá-
najárt, hogy az eredetileg latin nyelvű Tárih-
i Üngürüsz krónikában is – amelyet 
Mahmud Terdzsümán, I. Szulejmán szul-
tán bécsi zsidó családból származó tolmácsa, 
diplomatája saját állítása szerint 1543-ban, 
Székesfehérvár királyi könyvtárának kifosz-
tásakor szerzett meg, majd fordított le osz-
mán–török nyelvre – Hunorról (onogur) és 
magyarról mint két testvérről esik szó. Az 
avar uralkodók a hunoktól származtatták ma-
gukat, ugyanúgy, mint az Árpád-házi kirá-
lyok. Munkái művészkeze nyomán sajátos 

képszerűséget kapnak, így a Hunor és Ma-
gyar nyomában című valóságos népkönyvvé 
vált, akárcsak az 50 rajz a honfoglalókról 
című. A történész igazát éppen most kezdi 
igazolni a 2019-ben létrehozott Magyarság-
kutató Intézet, amely interdiszciplináris – a 
nyelvészeti, történelmi és néprajzi mellett et-
nogenetikai – kutatásokat végez a magyarság 
múltjával, történelmével, nyelvével, hagyo-
mányaival, kultúrájával és eredetével kapcso-
latosan. (Az intézmény vezetését március 
13-tól Kásler Miklós veszi át. Az ő érdeme 
– a többi között – annak genetikai bizonyí-
tása, hogy „...az Árpád-ház tagjai egészen 
biztosan eurázsiai, nem pedig finnugor ere-
detűek.”) László Gyula számos tanulmánya 
az erdélyi népdalok, népszokások, mesék jel-
képeit magyarázza, bemutatja régi korok 
szerszámait és használati tárgyait, a lovas 
népek hiedelemvilágát, s számos nemzeti 
kegytárgyról – Lehel kürtjétől, Szent István 
kardjától a Petőfi-mondaképződésekig – 
minden nosztalgia és múltba feledkezés nél-
kül helyreállítja a valóságos képet. 

A múlt nem azonos azzal, ami megmaradt 
belőle – idézem őt. 

Ezzel a gondolattal kopogtatunk március 
idusán. 

 
Futó, tűnő víz, feledékeny, 
mit a mohó föld feliszik, 
időzz a tenyeremben nékem, 
emlékezz, várj kicsit. 
 
Fényes-gyors szeretet s közöny te, 
úgy vágtatsz, hogy már itt se vagy, 
sok reszketés és indulás között te 
reszkess, remegj, maradj. 
 
Rainer Maria Rilke Víz című verse 

nekem éppen erről (is) beszél. Éltető ele-
münkre, a vízre úgy van szükségünk itt, a 
Kárpát-medencében (is), hogy az ne legyen 
gátak által megszabottan csak egyik vagy 
másik vidék kincse. 

Március fénye, „reszkess, remegj, maradj” 
– veszem kölcsön a biztató sort Kosztolányi 
Dezső zseniális fordításában. 

Maradok  kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2023-ban, a székely szabadság napján

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DLV.)

Székely szabadság napja a Hősök terén

Tetszelegve forog-pörög, mutatja magát a barka
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Huszonhetedszer tartották 
meg múlt héten a Kis-Küküllő 
felső és középső szakasza bo-
rászainak és szőlészeinek ha-
gyományos borversenyét, 
amely már jó ideje nemzetkö-
zivé vált. Idén három kategó-
riában lehetett meg- 
mérettetni a borokat. 

Több szempontból is hozott új-
donságot az idei rendezvény, pél-
dául hogy a Kis-Küküllő Menti 
Szőlészeti Társulás és a Kis-Kü-
küllő Borrend mellé a Maros Me-
gyei Tanács is társszervezőül 
sorakozott fel. A benevezett bor-
minták tekintetében is rekordmeny-
nyiségről beszélhetünk, ugyanis öt 
ország termelői közel félezret ne-
veztek be. A borokat előző napokon 
elbírálták, majd múlt szombaton ke-
rült sor a díjátadó ünnepségre, 
amelynek ezúttal is kitűnő házigaz-
dája volt a helyi Romantik étterem. 
A ceremónia a Kis-Küküllő, a di-
csőszentmártoni Szent Márton, a 
kiskunhalasi Cultores Moris Re-
bemptionis és a csurgói Csokonai 
Vitéz Mihály borrendek bevonulá-
sával kezdődött, de képviseltette 

magát az adonyi Szent Orbán bor-
rend is, majd a házigazda borrend 
nagymestere, Jakab Sándor kö-
szöntötte a vendégeket, kiemelve, 
hogy ezt a hatalmas mennyiségű 
mintát megkóstolni, elemezni, pon-
tozni titáni munkát, szakértelmet és 
odafigyelést igényelt a nyolc csa-
patban dolgozó, négy országból ér-
kező bírák számára, és külön 
köszönet illeti dr. Hajdu Editet, a 
kecskeméti kutatóintézet vezetőjét, 
aki jelenlétével és szaktudásával 
emelte a borbírálás szintjét.  

 Hatalmas a fejlődés 
 A tavalyi év áldozatos munkájá-

nak gyümölcseit hozták el a terme-
lők – mutatott rá Varga Adorján, 
Balavásár község polgármestere, 
emlékeztetve arra, hogy húsz évvel 
ezelőtt még hordóízű, kénes borok-
kal kínálták a vendégeket, ma pedig 
már olyan borokat készítenek, ame-
lyek felveszik a versenyt a legjobb 
olasz és francia borvidékek termé-
keivel. Ez a huszonhét éve folyó 
helyi borversenynek is köszönhető, 
mert itt nemcsak okleveleket oszto-
gatnak, hanem meg is tanítják a 
gazdákat minőségi borok készíté-
sére. 

Jó helyet talált magának ezen a 

vidéken a borverseny – fogalmazott 
Péter Ferenc, a megyei önkormány-
zat elnöke, aki arra biztatott min-
denkit, hogy fogyasszon helyi 
terméket, ezzel is támogatva a kis-
gazdákat, a fiatalokat, akik úgy lát-
ják, hogy itthon is lehet jövőt 
építeni. Első alkalommal vett részt 
a versenyen Magyarország Csíksze-
redai Főkonzulátusának konzulja, 
dr. Both Hajnal, aki szerint a hatal-
mas fejlődés és értékes kapcsolatok 
mellett ennek a versenynek a lényege 
a felhalmozott tudás és a tapasztalat-
csere, illetve a létrejövő barátságok. 

Az idei verseny zsűrijét is a ne-
gyed évszázada visszajáró Kunszeri 
Miklós elnökölte, aki a gazdáknak 
és támogatóknak mondott köszö-
nete mellett azon meggyőződését is 
kifejezte, hogy „ég és föld a különb-
ség” aközött, amit a verseny indu-
lásakor és most tapasztalunk, 
ugyanis a gazdák nemcsak a borké-
szítés technológiáját sajátították el, 
hanem azt is tudják, hogy a fo-
gyasztó a legfontosabb tényező a 
szakmában. Az anyaországi szak-
ember ugyanakkor egy kistermelői 
borászati laboratórium felállítását 
is sürgette a vidék számára. 

 Minőségi borok – mégis sok 
még a tennivaló 

 Az idei verseny nagyaranyát a 
somogycsicsói Faggyas József bora 
vitte el, a három kategóriában a leg-
jobbak a következők lettek: a gyü-
mölcsborok közül a felvidéki Palik 
Pincészet nedűje kapta a legtöbb 
pontot, a vörös- és rozé borok közül 
a kiskőrösi Szentpéteri Attila, a 
fehér borok között pedig a kelemen-
telki Orbán család terméke kapta a 
legjobb helyezést. A közel ötszáz 
bormintából 98 (!) nyert aranyér-
met, a fentieken kívül Molnár Jó-
zsef Attila (Héderfája), Mihai 
Adrinan (Segesvár), Pusztai Csaba 
(Csongrád), a Pogány Pince 
(Dobra) Oltean Olimpiu (Marosvá-
sárhely), Farkas Pince (Harasztke-
rék), Iszlai Pincészet (Balavásár) 
kapta a legnagyobb pontszámot, il-
letve került az első tíz termék listá-
jára. 

Az ünnepség keretében a Kis-
Küküllő Szőlészeti Társulás lekö-
szönő elnöke, Sütő Árpád 
emlékplakettet kapott a három évti-
zedes munkája elismeréseként, míg 
a házigazda Iszlai Jenő különdíjat 

vehetett át Vinicai Sándor magyar-
országi borászati szakújságírótól.  

A Kis-Küküllő Szőlészeti Társu-
lás elnöki tisztségét átvevő Sagyebó 
István szervező lapunknak nyilat-
kozva sikeresnek ítélte az idei ren-
dezvényt, kiemelve az idei 
versenyen benevezett legnagyobb 
számú bormintát, de kitért azokra a 
kihívásokra is, amelyek az elkövet-
kezőkben várnak a helyi szerve-
zőkre: nagy volumenű munkát kell 
elvégeznie kevés embernek, ezért is 
még inkább szükség lesz digitali-
zálni a szervezést a tévedések kizá-
rása érdekében, de időben is le 
szeretnék rövidíteni a versenyt, hi-
szen jelenleg hat napot vesz 
igénybe, és további helyi és hazai 
borbírákat kell bevonni. Az első ba-
lavásári borversenyeken az volt a 
cél, hogy a vidék gazdái minél több 
felhagyott szőlősterületet telepítse-
nek újra és műveljenek meg, illetve 
induljon el a minőségi bortermelés. 
Mindez egyelőre csak részben való-
sult meg, ezért még sokat kell dol-
gozniuk a jövőben – vont őszinte 
mérleget a volt balavásári polgár-
mester.Idén 98 bor kapott aranyat, a nagyarany Somogycsicsóra került

Nagy sikerű volt az idei verseny, és több újdonságot is hozott Fotó: Magyarország Csíkszeredai Főkonzulátusa

Öt ország borászai jöttek, nem csak magyarok 
Rekordot döntöttek az idei balavásári borversenyen
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200 éve született Andrássy Gyula gróf 
Kétszáz éve, 1823. március 8-án született 

Andrássy Gyula gróf, aki halálraítélt forra-
dalmárból lett a kiegyezés utáni első magyar 
miniszterelnök, majd az Osztrák-Magyar 
Monarchia külügyminisztere. Az MTVA Saj-
tóarchívumának anyaga: 

Csíkszentkirályi és krasznahorkai gróf 
Andrássy Gyula a felvidéki Oláhpatakon (ma 
Vlachovo, Szlovákia) látta meg a napvilágot, 
az egyik legtekintélyesebb és leggazdagabb, 
székely származású arisztokrata család sarja-
ként. Jogi tanulmányainak befejezése után 
külföldi tanulmányútra ment, hazatérve be-
kapcsolódott a közéletbe, 1845-ben a Tisza 
szabályozásával foglalkozó Felső-Szabolcsi 
Társulat elnöke lett. Ekkor ismerkedett meg 
Széchenyi Istvánnal, akinek eszméi nagy ha-
tással voltak rá, Széchenyi pedig pártfogá-
sába vette, s megjósolta: Andrássy döntő 
szerepre hivatott az ország vezetésében. 

Az 1847–48-as utolsó rendi országgyűlé-
sen Zemplén vármegye követe volt, az 1848. 
március 15-i forradalom után tagja volt annak 
a küldöttségnek, amely az országgyűlés fel-
iratát vitte Bécsbe. Áprilisban, alig 25 évesen 
Zemplén megye főispánja lett, ősszel részt 
vett a győztes pákozdi, majd a vesztes schwe-
chati csatában, a tavaszi hadjárat alatt a főve-
zér Görgei Artúr segédtisztje volt. 1849 
májusában a jó megjelenésű, kiváló diplomá-
ciai érzékkel rendelkező Andrássyt címzetes 
ezredesi rangban Isztambulba küldték, hogy 
próbálja rábírni a török Portát az Erdélyből 
Havasalföldre menekült osztrák seregek le-
fegyverzésére. Küldetése nem járt sikerrel, de 
azt elérte, hogy a szabadságharc bukása után 
Törökországba menekülteket nem adták ki, 
ezután Párizsba utazott. Az osztrák hatóságok 
távollétében halálra ítélték, és jelképesen (in 
effigie) kivégezték, azaz nevét az akasztófára 

szögelték, a párizsi szalonokban ezután a da-
liás grófot csak „a szép akasztottként” emle-
gették. 1856-ban elvette Kendeffy Katinka 
grófnőt, 1858-ban az anyja által kieszközölt 
amnesztiával hazatért. 

Odahaza Deák Ferenc köréhez csatlako-
zott, amelynek tagjai a jogfolytonosságot 
fenntartva, békés úton akarták a bécsi udvar-
ral az ellentéteket rendezni. 1860-ban az ok-
tóberi diploma kiadása után visszautasította a 
Zemplén megyei főispáni kinevezést, az 
1861-es országgyűlésen a felirati párthoz csat-
lakozott. (A Deák vezette párt a nemzet köve-
teléseit feliratban, a Teleki vezette párt – nem 
ismerve el I. Ferenc Józsefet törvényes király-
nak – határozatban akarta megfogalmazni.) 

Deák 1865-ös húsvéti cikkét követően 
megindultak a kiegyezést előkészítő tárgya-
lások, s az 1865 decemberében összeült or-
szággyűlésen Andrássy a képviselőház 
alelnöke és a kiegyezési okmány szövegezé-
sére kiküldött országgyűlési bizottság elnöke 
lett. Gyakorlati érzéke és diplomáciai tehet-
sége, az Erzsébet királynéval kialakult köl-
csönös rokonszenv révén számos akadályt 
hárított el a kiegyezés útjából. 

A kettős monarchia létrejötte után, Deák 
javaslatára I. Ferenc József 1867. február 17-
én Andrássyt nevezte ki miniszterelnökké (és 
hadügyminiszterré), az esküt három nappal 
később tette le. A június 8-i koronázáson – 
mivel a nádor hivatala betöltetlen volt – az 
ország világi rendjeinek nevében Simon 
János hercegprímással együtt az 1852-ben 
jelképesen felakasztott Andrássy tette a ko-
ronát a király fejére. 

Hivatalában a dualista rendszer és ezen 
belül Magyarország helyzetének megszilár-
dításán, a polgári államrend kiépítésén fára-
dozott. Miniszterelnöksége idején állították 

fel az önálló magyar honvédséget, hozták tető 
alá a horvát–magyar kiegyezést, fogadták el 
a liberális szellemű nemzetiségi törvényt, ve-
zették be a kötelező elemi oktatást, fogadták 
el az európai színvonalú polgári perrendtar-
tást, hozták létre az állami számvevőszéket, 
az ügyészi szervezetet. Andrássy a fővárost 
világvárossá akarta tenni körutakkal, sugáru-
takkal, palotákkal, a kezdeményezésére lét-
rejött Sugár utat, Pest talán legszebb útját 
még életében róla nevezték el. 

Andrássy 1871. november 14-én megvált 
a miniszterelnökségtől (utóda Lónyay Meny-
hért lett), s még aznap az Osztrák–Magyar 
Monarchia külügyminiszterévé nevezték ki. 
Új tisztségében is megcsillogtatta politikai te-
hetségét, sikerült az új államalakulatot euró-

pai nagyhatalommá tennie. Németbarát poli-
tikát folytatott, jelentős része volt a Három 
császár szövetsége (Németország, Oroszor-
szág és az Osztrák–Magyar Monarchia kon-
zultatív együttműködési szerződése) 
megkötésében. Ő javasolta az Oroszország 
balkáni terjeszkedését megállító 1878-as ber-
lini kongresszus összehívását, amely után a 
Monarchia okkupálhatta Bosznia–Hercego-
vinát. 1879. október 7-én még aláírta a kettős 
szövetségi szerződést Németországgal, egy 
nappal később romló egészsége miatt lemon-
dott tisztségéről. 

Az Akadémia tiszteleti tagja, aranygyapjas 
vitéz, első osztályú spanyol grand és számos 
rendjel tulajdonosa volt. Pártolta a művésze-
teket, kastélyt építtetett Tiszadobon, átalakít-
tatta a tőketerebesi (ma Trebisov, Szlovákia) 
kastélyt. Utoljára 1889-ben, a véderőtörvény 
vitáján szólalt fel a parlamentben. 

Betegsége miatt az Adriai-tenger partjára, 
az Abbázia közelében fekvő voloscai villá-
jába vonult vissza. Itt halt meg 1890. február 
18-án, emlékét a villa parkjában latin nyelvű 
tábla őrzi. A Magyar Tudományos Akadémia 
épületében ravatalozták fel, hamvait Tőkete-
rebesen helyezték örök nyugalomra, érdemeit 
törvénybe iktatták. 

Zala Márk szobrász és Foerk Ernő építész 
által készített monumentális lovas szobrát 
1906-ban I. Ferenc József jelenlétében állí-
tották fel a Kossuth téren, az Országház déli 
oldalán. A szobrot 1945-ben lebontották, a 
bronzot valószínűleg a városligeti óriási Sztá-
lin-szobor készítéséhez használták fel, helyé- 
re József Attila szobra került. Az Andrássy-
szobor másolata 2015-ben került vissza ere-
deti helyére, s a posztamens elkészülte után, 
2016-ban avatták fel. Nevét a német nyelvű 
egyetem is őrzi Budapesten. 

Gligor Róbert László
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A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszín-
ház egy rendhagyó János vitéz-előadással kapcso-
lódik be a Petőfi 200 rendezvénysorozatba. A 
március 18-ra időzített bemutató kapcsán Barabás 
Olga rendezővel beszélgettünk. 

– Mi volt a koncepció az elbeszélő költemény színpadra vi-
telekor? 

– Ez egy rendhagyóbb rendezői munka, ami nem igényelt 
különösebb koncepciót, a fő cél ugyanis az volt, hogy Petőfi 
születésének 200. évfordulójára úgy állítsuk színpadra a 
János vitézt, ahogy a költő megírta, tehát a szöveg átírása, 
dramatizálása nélkül. Természetesen a terjedelem miatt van-
nak ennek buktatói, de mi felvállaltuk, mert ez egy olyan tör-
ténet, amit mindig mesélünk, ami a miénk, hiszen ezen 
nőttünk fel. Valamilyen szinten mindenkin „átfolyik” a János 
vitéz, ha nem másként, akkor az iskolai magyarórák miatt, 
amikor meg kellett tanulni belőle néhány, máig megmaradt 
strófát. Ez egy közös történet, amit szerintem mindig újra kell 
mesélni. Petőfi egyébként nagyon sok instrukciót ad a mű 
megjelenítéséhez, mindig pontosan leírja, hogy miről van 
szó, ezért sincs szükség interpretálásra. A történet nagyon 
cselekménydús, ezt a színpad szempontjából zenével, meg-
zenésített Petőfi-versekkel próbáltuk megtámogatni, sőt ma-
gának a költeménynek is egy-egy része énekelve van. Az 
Ariel színháznak egyébként van egy bábos János vitéz-adap-
tációja, így a kisebb nézők is megkapják a sztorit, de úgy gon-
dolom, hogy a bicentenáriumhoz az eredeti szöveghez teljes 
mértékben hű forma az igazán méltó.  

Szövegvilág és zene harmóniája 
– Mit tudhatunk meg elöljáróban a színészi játékról? 
– Egy nagyon komplex színészi feladatról van szó, amit 

Szabó Dániel kollégánk valósít meg. Ez egyrészt a szöveg 
terjedelme miatt jelent kihívást, másrészt abból a szempont-
ból is újdonságnak számít a társulatunkban, hogy a mű min-
den szereplőjét Dani alakítja. Az elbeszélő költemény 
nyelvezete nem könnyű, ma már nem beszélünk így, bizo-
nyos szavakat még kiejteni is nehéz. A szöveg szemszögéből 
egyéni műsornak tekinthető az előadás, mégsem nevezném 
annak, a háttér zenei aláfestését ugyanis a társulat többi tagja 

biztosítja. Nagyon sokoldalú kollégáink vannak, többen ját-
szanak valamilyen hangszeren, és ezeket a képességeket jó 
ilyenkor megmozgatni. Mi több, nem egy bábszínész kimon-
dottan erre az előadásra tanult meg bizonyos hangszereken 
zenélni. Feltétlenül meg kell említenem Kovács Károly ze-
neszerzőt, aki nagy türelemmel készítette fel a társulat tagjait 
a zenei rész megszólaltatására, ami szerves része az előadás-
nak, és legalább akkora feladat, mint a színészi játék. Ren-

geteg hangszer kap szerepet a darabban, elsősorban a citera, 
a hegedű, a gitár, számos ütőhangszer, zörgők, vagyis hang-
effektusokat megfogó hangszerek, varázsdoboz, hangtál, il-
letve fúvós hangszerek, amelyeknek maga a formája is 
gyönyörű. 

– Milyen kihívásokkal szembesült a társulat a próbák 
során? 

– A legnagyobb feladat az volt, hogy élővé tegyük a szö-
veget, hogy ez ne egy vers, hanem egy történet legyen, 
amelybe a néző éppúgy bele tud vonódni, mint bármelyik 
előadás történetébe. Ez azért is nagy feladat, mert ott vannak 
a rímek, amelyeket természetessé, életszerűvé kell tenni.  

Homokanimáció és újrahasznosításból  
nyert díszletek 

– Beszéljünk kicsit a látványvilágról. 
– Egészen sajátos az előadás látványvilága. Bizonyos etű-

dök homokanimációként jelennek meg, amit nagy örömünkre 
Cakó Ferenc grafikusművész, animációsfilm-rendező készí-
tett el. Ilyen formában mindenkit megcélzunk az előadással, 
a kisebb gyermekeket is, akik már végig tudnak ülni egy kö-
rülbelül 70-75 perces történetet, a felnőtteket is, és természe-
tesen az ötödikes-hatodikos diákokat, akiknek házi 
olvasmány a János vitéz. Persze, nem arra akarjuk ösztönözni 
őket, hogy ha megnézik az előadást, már nem is kell elolvasni 
a művet. Fontosnak tartom kiemelni, hogy a díszletek és a 
jelmezek mind újrahasznosított anyagból készültek. Múlt 
ősszel az egész színház megmozdult ennek érdekében, kert-
takarítás, sövényvágás közben talált farönköket, ágakat hoz-
tak be a darab hangulatához illő díszletvilág kialakításához. 
Ezekben az elemekben benne van az élet, olyan jó érzés rá-
nézni egy farönkre, és arra gondolni, milyen jó, hogy nem 
égették el, hiszen önmagában annyira szép, hogy olyat nem 
lehet mesterségesen megalkotni. Távolabbról, 70 kilométer-
ről is jöttek nyersanyagok, és vannak hozzájuk kapcsolódó 
szép történetek is. Valahol a Gyimesben például kidöntött a 
medve egy almafát, annak a maradványai is színpadra „lép-
nek” most.  

A János vitéz bemutatójára március 18-án, szombaton dél-
után 6 órakor kerül sor az Ariel színház nagytermében. Ezt 
követően 20-án, hétfőn délelőtt 11 órától, 21-én, kedden dél-
után 6 órától, majd 26-án, vasárnap délelőtt 11 órától látható 
az előadás. 

Nagy Székely Ildikó

A tavalyi program sikerén fel-
buzdulva, idén is március 15-
ei ünnepi hangolóra hív a 
Marosvásárhelyért Egyesület. 
A Petőfi-műhely idén a Maros 
Megyei Múzeum várbeli épü-
letében kap helyet, és kicsi-
ket-nagyokat ünnepi 
programra hív: a kokárda- és 
csákókészítés mellett például 
Szendrey Júliáról szóló pódi-
umműsor és katonadalok is 
várják az érdeklődőket egy 
nappal az 1848-as forradalom 
kitörésének évfordulója előtt. 

A Vásárhelyi Forgatagot szer-
vező Marosvásárhelyért Egyesület 
az Erdélyi Hagyományok Háza 
Alapítvánnyal közösen szervezi a 
forradalmi megemlékezésre han-
goló programot március 14-én, ked-
den.  

A várbeli Régészeti és Történeti 
Múzeum épületében helyet kapó 
Petőf-műhely már délelőtt 10 órától 
várja a látogatókat. Egy napra ká-
vézó nyílik a múzeum emeleti ter-
mében, illetve a folyosón, a 112 
Coffee & Co nemcsak a város egyik 
legjobb kávéját hozza a Petőfi-mű-
helybe, de meglepetéseket is ígér, 
13 órától lehet kávézni. A kávézó 
hangulatát egy Petőfi-szobrokról 
szóló fényképkiállítás is gazdagítja 
a folyosón, mintegy 20 különböző 
szobrot mutatunk meg. 

Az Erdélyi Hagyományok Háza 
Alapítvány kézműves-foglalkozá-
sokkal is készül, délelőtt szervezett 
csoportokat avatnak be a kokárda-
készítés rejtelmeibe, illetve verbun-
kolás, népdaloktatás, népi 
gyermekjátékok és mesemondás is 
tarkítja a programot. 

14 órától bárki bekapcsolódhat 
az Erdélyi Hagyományok Háza 
által szervezett kézművesprog-
ramba, mindenki elkészítheti saját 
kokárdáját, ugyanakkor nyitva áll a 
látogatók előtt a múzeum földszinti 
termeiben helyet kapó Síppal, dob-
bal, didzseriduval című hangszerki-
állítás is, amelyen a világ minden 
sarkából találhatunk különleges 
zenei eszközöket. A délután folya-
mán forradalmi dalokkal és versek-
kel kapcsolódnak be 5-8. és 9-12. 
osztályos diákok a Petőfi-műhely 
programjába. 

Délután 4 órától különleges be-
szélgetésre is hívjuk a média iránt 
érdeklődőket: a Magyar Újságírók 
Romániai Egyesületének (MÚRE) 
Maros megyei szervezete a Népúj-
ság Alapítvánnyal közösen nyilvá-
nos kerekasztal-beszélgetést szer- 
vez A sajtószabadság öröksége – 
újságírás az átalakuló médiában 
címmel. A rendezvény házigazdái: 
Simonffy Katalin, a MÚRE alel-
nöke és Bögözi Attila, a MÚRE 
ügyvezető igazgatója, részt vesznek 
Karácsonyi Zsigmond, Jakab Orso-
lya, Szuszámi Zsuzsa, Szucher 
Ervin, Kulcsár Andrea és Vajda 
György újságírók is. 

18 órától Most szép lenni kato-
nának címmel a Ditrói Férfidalkör 
előadásában katonadalokat hallha-
tunk. Sok férfi emlékezetében 
élnek még a katonaságot és a hábo-
rús időket felidéző dalok, de nincs 
alkalmuk elénekelni őket. Így ala-
kult meg a Ditrói Férfidalkör, tag-
jait öt éve verbuválta Szabó Ágnes 
nyugdíjas tanítónő. A dalkör tizenöt 
tagja azon dolgozik, hogy népsze-
rűsítse és továbbadja a fiataloknak 

a katonadalokat, hogy ezáltal élet-
ben tartsák ezt a hagyományt. Már-
cius 14-én 18 órától egy négy 
dalcsokorból álló előadással idézik 
fel a besorozás, a kaszárnyaélet, a 
harcba vonulás és a leszerelés han-
gulatát. 

Este a Feleségek felesége című 
zenés pódiumműsorra várjuk az ér-
deklődőket. A Szendrey Júlia emlé-
kére készült előadást a Petőfi 
Kulturális Ügynökség hozza Ma-
rosvásárhelyre. A jelmezes, szín-

házi megformálásra törekvő össze-
állítás gerincét a nagy magyar 
múzsa naplórészletei és versei 
adják Tallián Mariann előadásában, 
melyre reflektálnak a férj, Petőfi 
Sándor Úti levelek-jének részletei 
és Júliához írt versei Lázár Balázs 
tolmácsolásában. Ezt színesítik, 
egészítik ki a kortársak feljegyzé-
sei, korabeli újságcikkek, kordoku-
mentumok. A műsorban el- 
hangzanak még Szendrey Júlia 
saját, korabeli dallamokra írt népies 

műdalai, Petőfi énekelt versei (töb-
bek között Arany János megzenésí-
tésében), illetve néhány hangszeres 
dallam az 1840-es évek magyar tár-
sasági zenéjéből Csörsz Rumen Ist-
ván énekhangján, gitárkíséretében. 
A produkció a kort megidéző lát-
ványvilágban, a zene és az iroda-
lom egységében hozza közelebb 
hozzánk Szendrey Júlia egyénisé-
gét, a modern kori nő magyar úttö-
rője példát állít elénk jellemével és 
bátorságával. (közlemény)

Forradalmi hangoló március 14-én  
Petőfi-műhely a várban

Szöveghű János vitéz-előadás az Ariel színházban 
„Ez a történet a miénk”
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I) 
CUKRÁSZLABORBA SÜTEMÉNYKÉSZÍTÉSHEZ értő szemé-
lyeket alkalmazunk. Tel. 0745-668-883. E-mail-cím: 
jutkams@yahoo.com (23421-I) 
DR. INCZE SÁNDOR belgyógyász főorvos betegeket fogad Maros-
vásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatt. Tel. 
0265/265-112. (18327-I) 
POSTÁST alkalmazunk meghatározott időre, napi 8 órás munka-
programmal. Tel. 0265/224-300. (sz.-I) 
TAPASZTALT VARRÓNŐT alkalmazunk. Tel. 0744-803-820. 
(19002-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

   18 NÉPÚJSÁG _____________________________________  KÖZÉLET – KÖZLEMÉNY – HIRDETÉS _______________________________ 2023. március 10., péntek 

 

Gedeon Richter România Rt.  
Rendkívüli részvényesközgyűlés 

 
A marosvásárhelyi Gedeon Richter România Rt. igazgatótanácsa a 

2023. március 7-i 1-es számú határozata alapján összehívja a részvé-
nyesek rendkívüli közgyűlését 2023. április 18-án 8 órára, a vállalat 
Marosvásárhely, Cuza Vodă utca 99–105. szám alatti székhelyére. 

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott 
időpontban, ezúttal 2023. április 19-én reggel 8 órára újra összehívjuk, 
ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel. 

 

Soros részvényesközgyűlés 
A marosvásárhelyi Gedeon Richter România Rt. igazgatótanácsa 

összehívja a részvényesek soros közgyűlését 2023. április 18-án  
9 órára, a vállalat Marosvásárhely, Cuza Vodă utca 99–105. szám alatti 
székhelyére. 

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott 
időpontban, 2023. április 19-én reggel 9 órára újra összehívjuk, ugyan-
azon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel. 

A rendkívüli közgyűlés napirendje: 
1. Egyetlen cikk: Az alapító okirat 15.1. cikke módosításának jó-

váhagyása, a következőképpen: 
„15.1. A társaságot egy igazgatótanács irányítja, amely öt nem 

ügyvezető tagból áll, akiket a részvényesközgyűlés választ meg, ál-
lampolgárságra való tekintet nélkül, egyéves időtartamra, az újravá-
laszthatóság lehetőségével. Az igazgatók részvényesek is lehetnek.” 

A soros közgyűlés napirendje: 
Egyetlen cikk: Az igazgatótanács alábbi tagjai megbízatása meg-

hosszabbításának jóváhagyása: egyéves időtartamra Majnár Mihály, 
dr. Halkó Tímea, Kozma Judit, Erdei Katalin Éva, Szénási Attila. 

 
A közgyűlésen azon részvényesek vagy felhatalmazással megbízott 

képviselőik vehetnek részt, akik 2023. április 4-én (referenciaidőpont) 
szerepelnek a részvényesek jegyzékében. 

Felhatalmazás-nyomtatványok a valentina.santa@gedeon-richter.ro 
e-mail-címen kérhetők, illetve a cég székhelyén vehetők át a kapcso-
lattartóval történő egyeztetés után.  

A felhatalmazást 2023. április 13-án 9 óráig kell benyújtani a vál-
lalat székhelyén vagy e-mailen elküldeni.  

A terembe a személyazonossági igazolvánnyal lehet belépni. 
A napirendről március 20-ától munkanapokon 9–12 óra között kér-

hető tájékoztatás a 0265/201-238-as telefonszámon, illetve a  
valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen. 

Kapcsolattartó: Şanta Valentina jogász. 

Majnár Mihály, az igazgatótanács elnöke  

Az Élő Forrás két évtizede 
A Hagyományok Háza a jeles évfordulón

Megalakulásának huszadik évfordulóját ün-
nepli az Élő Forrás Hagyományőrző Egyesület. 
A kicsőszi, azóta a magyar népi kultúra érté-
keinek megőrzését támogató emblematikus 
szervezet megalakulását a Hagyományok 
Háza is hathatósan támogatta, így az intéz-
mény a jubileumi konferenciának is aktív 
résztvevője. 

A két évtizedre visszatekintő Élő Forrás Hagyo- 
mányőrző Egyesület március 17-19-én konferenciával 
ünnepli a jeles évfordulót. Az egyesület megalakításá-
nál a Hagyományok Háza is bábáskodott, így az egye-
sület elnökének, Kovács Norbert Cimbinek a 
meghívására a szimpóziumon is aktív szerepet vállal. 
A bevezető előadást Both Miklós főigazgató tartja, tar-
talmát így foglalta össze: 

„Az előadásom vezérfonala a Hagyományok Háza 
megújulásával foglalkozik. A mi intézményünk is  
húszéves, tevékenységi köre nagyon sokszínű, s Euró-
pában is egyedülálló. A két évtized során az alapstruk-
túra valójában megmaradt, de különböző önálló 
tevékenységgel bővült. Az intézmény legfőbb jövőbeli 
értékét és megújulását abban látom, ha e tevékenysé-
gek szorosabban összekapcsolódnak, szerves egységet 
alkotnak. Nagy fába vágtuk a fejszénket: egy ilyen át-
alakítás igen összetett, hiszen csak a Corvin téri szék-
házban 232 munkatárs dolgozik. Számítunk a 
dolgozók aktív részvételére e munkában, s szeretnénk, 
ha azonosulni tudnának céljainkkal. Kiemelkedő sze-
repet szánunk a hálózatunknak: különböző programja-
ikhoz anyagi forrásokat is biztosítunk. A 
Kárpát-medence egészét tekintve a népművészet mű-
ködésének sokszínűségét tapasztalhatjuk. E sokszínű-
séget szeretnénk tudományos alapossággal is 
partnereinkkel építeni: módszertani segítséget nyúj-
tunk, kutatási eredményeinket is megosztjuk velük, be-
vonjuk őket képzéseinkbe. Ugyancsak ajánlásokkal 
segítjük munkájukat, s lobbitevékenységgel is támo-
gatjuk előmenetelüket. Nem kultúrházat működtetünk, 
Kárpát-medencei koordinációs tevékenységünkkel a 
képzők képzőjének szerepét erősítjük. Pályázataink 
működése is tükrözi céljainkat: nemcsak az adott lo-

kális partnereinket kötjük be a központba, hanem lo-
kális partnereink között is kapcsolatot építünk.  

Örömmel fogadtuk el az elnök úr meghívását a Ha-
gyományőrzés, hagyományteremtés című szimpózi-
umra. Tettük ezt azért, mert egyrészt az Élő Forrás 
Hagyományőrző Egyesületet az egyik legfontosabb, 
legdinamikusabb partnerünknek tekintjük, másrészt a 
vázolt építőmunkánk népszerűsítése itthon, a Kárpát-
medencében és a diaszpórában csakis a média aktív tá-
mogatásával érhető el. Ennek tükrében a találkozón a 
sajtókapcsolatok ápolásának is fontos szerepet szá-
nunk.” 

Kovács Norbert Fotó: Váradi Levente

Fotó: Váradi Levente

Hiding Place lemezbemutató  
koncert 
Március 17-én 19 órától a marosvásárhelyi Mihai 
Eminescu Ifjúsági Házban lemezbemutató koncertet 
tart a 2020-ban duóként alakult, azóta kibővült Hiding 
Place. Az együttes első saját dala 2022. november-
ben jelent meg I’m here (Itt vagyok) címmel. Tagjai 
azóta több szerzeményen is dolgoztak, és március el-
sején megjelent az első lemezük, amelyet először 
mutatnak be közönség előtt. A pop R&B és jazz stí-
lusban megszólaló saját dalok mellett a lemezbemu-
tató koncerten hazai és magyarországi meghívottak 
is fellépnek, mint Vizi Imre, Zolbert és a Blessed 
táncstúdió. Az együttest erősítik: Debreczi Norbert 
ütőhangszeren, valamint Perjesi-Sangala Felicie, 
Nagy Editke, Kedl Olivia háttérvokállal. A Hiding 
Place együttes tagjai: ének: Sárdi Tiffany, zongora: 
Sárdi Tamás és Kulcsár Lukács, basszusgitár: Kundl 
Heni, dob: Ercsei Frankie. A belépés díjtalan. 

De mi lett a nővel? –  
Szászrégenben  
A Gyulai Várszínház március 20-án, hétfőn este 7 
órakor a szászrégeni Eugen Nicoară művelődési ház-
ban mutatja be Kiss Csaba De mi lett a nővel? című, 
Csehov-mű alapján készült darabját. Fellép: Györffy 
András, Kárp György, Szélyes Ferenc. Rendező: 
Béres László. Jegyek elővételben munkanapokon  
9–17 óra között a szászrégeni művelődési házban 
válthatók. Helyfoglalás a 0740-515-617 telefonszá-
mon. Egy belépő ára 30 lej. 

Tavaszi könyvcsere 
Március 25-én, szombaton 11 és 15 óra között a  
Kovászna sétány 1. szám alatt az Okulusz és a  
SalaD’Art másodszor szervezi meg a könyvcserét, 
melyen a tízévesnél újabb – megunt vagy egyáltalán 
nem olvasott – könyveket lehet elcserélni. Egy sze-
mély annyi könyvet vihet haza, amennyit hozott. A ta-
valyi tapasztalatokból kiindulva, idén szűrésen esnek 
át a beérkező könyvek, hogy csak olyanok kerüljenek 
a körforgásba, amelyek megfelel a kritériumoknak. 
Régi könyveket nem fogadnak el. 

RENDEZVÉNYEK



ADÁSVÉTEL 

VESZEK régi képeket, képkereteket, 
antik bútorokat, porcelántárgyakat 
stb. Tel. 0731-309-733. (19018-I) 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 
községben. Tel. 0740-527-205. (18733) 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (18912-I) 

AJÁNDÉKOZOK egy szép, fehér ku-
tyát Marosvásárhelyen nagy udvarral 
rendelkező gazdinak. Ajánlok tápot és 
nagy ketrecet. Ajándékozok egy 6 hó-
napos, nagyon szép, kedves, 2 napos 
korától nevelt kis cicát. Ajánlok tápot. 
Tel. 0744-573-699. (19003-I) 

ELADÓ Albalux mosógép. Tel. 0743-
856-759. (19012-I) 

LAKÁS 

ELADÓ ház Cserefalván. Tel. 0740-
546-016. (mp.-I) 

KIADÓ másfél szobás, bútorozatlan 
garzonlakás hosszú távra a Kárpátok 
sétányon. Tel. 0749-425-152. (18942)  

KÉTSZOBÁS lakást vásárolnék a 
Tudor negyedben. Tel. 0744-167-406. 
(p.-I) 

ELADÓ központi, 3 szobás nagy ház 
(egy szoba az alagsorban), 241 m2. 
Gáz és meleg víz van. Vásárolok ki-
sebb házat, körülbelül 150 m2-es te-
rülettel, Marosvásárhely központjától 
nem messze. Tel. 0744-573-699. 
(19003-I)  

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészí-
tést, garázsfelújítást, külső-belső szi-
getelést, meszelést, bármilyen kisebb 
javítást és mindenféle más munkát. 
Tel. 0747-508-707, Misi. (19016-I) 

SZAKMABELI betegápolást vállal 
Vásárhelyen. Tel. 0742-291-609. 
(19020-I) 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szigete-
lést, tetőfedést Lindab lemezzel, bár-
milyen javítást, benti munkát, festést, 
glettelést. Hívjanak bizalommal, bár-
miben rendelkezésükre állunk! Tel. 
0767-837-782. (18810) 

CÉG 10% kedvezménnyel vállal ház-
tetőkészítést, tetőjavítást, cserépfor-
gatást, építkezési, beltéri munkát stb. 
Tel. 0774-574-527. (18875) 

FAMETSZÉS, favágás, permetezés. 
Tel. 0770-621-920. (18875) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók szerelése. Tel. 
0771-383-725. (18695) 

RENDELÉSRE bútorokat készítek. 
Üzleti bútor összeszerelését vállalom. 
Tel. 0748-691-858. (p.-I) 

 
FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, törmelékszál-
lítást, valamint csomagszállítást 
Budapestre. Tel. 0749-543-104. 
(17732-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, tetőkészí-
tést, belső építkezési munkát. Tel. 
0749-543-104. (12995-I) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (18349) 

FAMETSZÉST, udvartakarítást vállalok, 
törmeléket elszállítok. Tel. 0741-352-972. 
(18987) 

KIADÓ üzlethelyiség az Uniriiban, a 
piac mellett, 36 m2, 14 évig virág- és 
ajándékbolt volt. Ugyanitt kiadó kü-
lönálló kétszobás lakás. Tel. 0742-
405-968. (18947-I) 

VÁLLALJUK: régi tető felújítását 
cseréppel vagy lemezzel, tetőjavítást, 
csatornacserét, kerítésfestést, 
cserépforgatást, udvartakarítást. 
Hívjanak bizalommal! Tel. 0750-863-167, 
0749-909-182. (18935) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Szilárd. 
(18850-I) 

MINDENFÉLE bútor készítését vállal-
juk PAL-ból és MDF-ből. Bő színvá-
laszték. Az üzletben többféle, 
minőségi kanapékat forgalmazunk, 
különböző méretben lehet rendelni. 
Biztosítjuk a  szállítást és a szerelést. 
Tel. 0740-095-192, 0740-630-529. 
(18872-I) 

TAPASZTALATTAL rendelkező komoly 
nő idős gondozását vállalja lakás 
ellenében. Tel. 0365/422-022. (18985) 

VÁLLALOK építkezési munkát 
garanciával és víkendházfestést. Tel. 
0741-352-972. (18987) 

IDŐS hölgy mellé gondozónőt kere-
sünk éjszakai felügyeletre. Tel. 0724-
228-458. (18993-I) 

FAMETSZÉST vállalok. Tel. 0740-543-
047. (19008) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
 
Bánatos szívvel emlékezünk 
id. KAKUCSI MÁRTONRA 
halálának 10. évfordulóján. 
Béke poraira! 
Gyermekei, unokái, szerettei. 
(18963-I) 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk 
március 10-én id. SZENTE 
JÓZSEFRE halálának 
tizenegyedik évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! Emlékét 
szívünkben őrizzük. 
Szerettei. (18969) 
 
 
Fájó szívvel emlékezem 
március 10-én a kisgörgényi 
születésű SZABÓ SÁNDOR 
marosvásárhelyi lakosra 
halálának első évfordulóján. 
Isten nyugtassa békében! 
Testvére, Mariska. (18995) 

Szomorú nap ez számunkra. 
Március 10-én három éve, 
hogy eltávozott közülünk a 
szeretett férj, édesapa, 
nagyapa és após, JÓZSA 
ENDRE (Bandi), a 
Metalotehnica volt dolgozója. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Gyászoló szerettei. (19000) 
 
 
Március hó elején szeretettel 
gondolok férjemre, a Sanepid 
volt munka-egészségtanász 
főorvosára, dr. LÜDKE 
WALTERRE és a 
marosvásárhelyi Gyermek- 
poliklinika néhai fő- 
asszisztensnőjére, CSIFÓ 
KATALINRA haláluk 29., illetve 
27. évfordulóján.  
Dr. Lüdke Boósy Ibolya. 
(19007) 
 
 
Kegyelettel és fájó szívvel 
emlékezünk március 12-én 
BALOGH SZÉKELY JÓZSEFRE, 
aki tíz éve távozott szerettei 
köréből.  
Az idő múlik, a fájdalom 
megmarad. Akik ismerték és 
szerették, gondoljanak rá 
kegyelettel. Nyugalma fölött 
őrködjön szeretetünk. 
Felesége, leánya, veje és 
kisunokája. (19013-I) 
 

 
Édesanyám emlékére 

Március 11-e szomorú napja az 
évnek, már 8 éve nincs velem 
édesanyám, 

VARGYAS ROZÁLIA. 
Tudom, hiába várlak téged, az 
otthonod a végtelen csillagos ég, 
a mennyből vigyázol rám, édes-
anyám. Nincsen olyan nap, hogy 
ne gondolnék rád. Az asztalon 
fényképed, égő gyertya és virág, 
rengeteg az emlék, hiányzol na-
gyon. 
   Egész valódat, minden tettedet, 
minden szeretetedet, boldog 
gyermekkoromat szívből köszö-
nöm neked. 
Köszönöm, hogy te voltál az én 
édesanyám. 
   Napi imádságom reád szálljon, 
nyugodj békességben, örök vilá-
gosságban!  
   Fájdalommal, örök szeretettel 
szívembe zárlak. 

Kicsi leányod, Aranka. (-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy  

DEÉ ISTVÁN   
nyugalmazott agrármérnök  

94 éves korában 2023. március 3-
án Egerben elhunyt. Búcsúztatá-
sára 2023. március 10-én 15 
órától az egri református temp-
lomban kerül sor.   
Hamvainak végső nyugalomra 
helyezése egy későbbi időpont-
ban szülővárosában, Marosvá-
sárhelyen lesz a református 
temetőben.  

A gyászoló család. (sz.-I) 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 
 

Megrendülten, fájó szívvel kö-
szönünk el dr. FELSZEGHI 
ISTVÁN fogorvostól, néhai 
osztálytársunktól.  
Őszinte részvéttel osztozunk 
szeretteinek gyászában. Sári-
nak sok erőt és megnyugvást 
kívánunk. 
Lelkünkben végtelen szeretet-
tel őrzünk meg, PITYÁK. 
Az 1970-ben végzett bolyais 
osztálytársak a XII. E-ből. 
(18965-I)   

A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

MEGNYÍLT  BACIU MONA-MAGDALENA  
KÖZJEGYZŐI IRODÁJA, 

az ügyfelek rendelkezésére áll a Ştefan cel Mare utca 
9/2. szám alatti székhelyen. 

Mobiltelefon: 0773-870-803, vezetékes telefon: 
0365/450-209. 

E-mail-cím: monabaciu.notar@gmail.com 
A közjegyző magyar nyelven anyanyelvi szinten  

és angolul is beszél. (18866-I)
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Március 11-én lesz hét éve, hogy szeretett gyermekünk,  
SZÁSZ RÓBERT SZABOLCS  

(kicsi Szabi)  
lelke, mint fehér galamb, 
csendesen messzire szállt. 

Csillag volt, mert szívből 
szeretett, 
S mi úgy szerettük, ahogy csak 
lehetett. 
Elment tőlünk, mint a lenyugvó 
nap, 
De szívünkben él, és örökké ott 
marad. 
Az idő múlik, a fájdalom csak nő,  
S nem hoz enyhülést a múló idő.  
Sírodra hiába visszük a virágot,  
Eltemettük veled az egész 
világot!  

Drága jó SZABIKÁM, sosem feledünk el. 
Emlékét fájdalommal őrzi szeretett édesanyja, édesapja, testvérei: 
Réka és családja, Hunor és Mădălina. (18996)

„Ne fájjon nektek, hogy már nem 
vagyok, 
hisz napként az égen nektek 
ragyogok. 
Ha szép idő van, kék az ég, 
jusson eszetekbe sok szép 
emlék.” 
Arany volt kezed, munka az 
életed, 
Isten hívott, mert szeretett. 
„Ha rám gondoltok, soha ne 
sírjatok, 
hisz szívetekben jó helyen 
vagyok.” 
 
Soha el nem múló szeretettel emlékezünk a felejthetetlen, drága jó 
édesanyára,  

LÁSZLÓ GIZELLÁRA  
halálának 8. évfordulóján.  
Akik ismerték és szerették,  gondoljanak rá szeretettel. Nyugodjon 
békében! Emlékét örökké szívünkben őrizzük.  

Gyászoló szerettei. (18994)

Csillag volt, szívből szeretett, 
S mi úgy szerettük, ahogy csak lehetett. 
Elment tőlünk, mint a lenyugvó nap, 
De szívünkben él, és örökké ott marad. 
Lelked, mint fehér galamb, csendesen messzire szállt, 
Hiába keresünk, könnyes szemünk már többé nem talál.  
De tudjuk, hogy a csillagok között a legfényesebb Te vagy.  
Utat mutatsz, mert szívünkben örökre itt maradsz. 
Az életünk csendesen megy tovább,  
de emléked elkísér egy életen át. 

 
Fájó szívvel emlékezünk drága jó édesanyánkra, a nagyernyei 

VÁRADI-SZÖCS ROZÁLIÁRA 
halálának első évfordulóján. 
Családja iránti hűségét, szeretetét, gondoskodását és jóságát 
szívünkben őrizzük. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Emlékét őrzik bánatos szerettei. (18998) 

Mély fájdalommal, de Isten akaratába belenyugodva tudatjuk, 
hogy a szeretett édesanya, feleség, anyós, nagymama, dédmama, 
rokon, barát és jó szomszéd, 

SZÖLÖSI ERZSÉBET EMESE 
szül. Bíró 

a Népi Együttes és a Filharmónia volt énekese-szólistája  
aggódó szíve 2023. március 1-jén 16.20 órakor megszűnt dobogni. 
Drága halottunk búcsúztatása március 16-án, csütörtökön 13 
órakor lesz a marosvásárhelyi római katolikus temető felső 
kápolnájánál.  
Hamvainak végső nyugalomra helyezése egy későbbi időpontban 
Gyergyószentmiklóson lesz, épp ezért egyszerű megjelenéssel, 
koszorúk nélkül kérjük családunk bátorítását nehéz perceinkben. 

A gyászoló család. (18973)



Az ANAF portálon közzétett márciusi  
webináriumok listája  

 
Az ANAF közzétette portálján, az Adófizetői segítségnyújtás/adófizetői 

szolgáltatások címszó alatt a 2023 márciusában tartandó webináriumok listáját.  
A magánszemélyeknek szánt témák között szerepelnek:  
• A mezőgazdasági tevékenységből származó jövedelmet szerző magánszemélyek által fizetendő jö-
vedelemadó és társadalombiztosítási járulékok adózása.  
• Regisztráció a magánszemélyek virtuális magánterébe (SPV)  
• A szellemi tulajdonjogokból és a termékek használatának átruházásából származó jövedelmek adó-
ügyi kezelése, valamint a magánszemélyek által fizetendő jövedelemadóról és szociális hozzájárulá-
sokról szóló egységes adóbevallás kitöltése.  
• A bérleti szerződések nyilvántartásba vétele 2023. január 1-től. Az ANAF 2019. évi 114. sz. rendeletét 
módosító és kiegészítő 2022. évi 2031. számú, a bérleti szerződések nyilvántartásba vételére vonat-
kozó rendelete, amellyel jóváhagyták  „A bérleti szerződés nyilvántartásba vételére vonatkozó kér-
vény” nyomtatvány tartalmát, formáját. 
A szemináriumok időtartama 2 óra.  
A regisztráció egyszerű, közvetlenül a portálon és a szabad helyek függvényében a szemináriumok 
kezdési időpontjáig lehet regisztrálni.  

A közkapcsolati és médiaszolgálat 
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care 
orvosi laboratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbizto-
sítási pénztári alapból származó összeggel  márciusra ártámo-
gatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges 
küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják a 
0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 

Németországba, betanított gyári 
munkára, autóalkatrészeket gyártó 
céghez keresünk dolgozni vágyó új 
munkatársakat. Nem szezonmunka, 
hosszú távra tervezünk.  

Feltételek: autó a munkába járáshoz, alapfokú angol­  
és/vagy németnyelv­tudás, max. életkor 45 év. 
A jelentkezéshez német vagy angol nyelvű fényképes önéletrajz 
szükséges, amit a következő e­mail­címre várunk: 

Beatrix.Szabo@fysam­auto.com 

Álláshirdetés  
 
Az Ecolect Maros Közösségközi Fejlesztési Egyesület felvételt hirdet a kö­

vetkező megüresedett állások betültésére:  
ökológus tanácsadó és gazdasági tanácsadó. 

A pályázati dosszié iratait 2023. március 22­én 12 óráig kell benyújtani 
borítékdossziéban az egyesület Városháza utca 2. szám alatti székhelyén 
(Park Szálloda bejárata, I. emelet, 1. iroda).  

Bővebb felvilágosítás és  könyvészet az egyesület székhelyén (Park Szál­
loda, 2­es iroda)  kérhető.  

Elérhetőségek: tel. 0365/455­256, www.adiecolectms.ro honlap.  
 

Az Ecolect Maros Közösségközi Fejlesztési Egyesület


